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I. Carl Maria von Webers Vorfahren und Verwandte väterlicherseits
(in aufsteigender Folge; direkte Linie durch Kapitälchen hervorgehoben)

1.
HANS GEORG WEBER

geb. ca. 1650 (möglicherweise aus Degerfelden stammend)
Müller und Kirchmeier (Verwalter des Kirchenguts) zu Stetten
gest. 8.02.1704 Stetten bei Lörrach
vermählt 1.) am 8.07.1678 in Stetten mit

Kunigunde Haas, geb. Herbster
geb. 30.10.1653 Stetten
gest. 10.02.1699 Stetten
[Vater:  Johann/Hans  Herbster  (gest.  7.05.1669),  Mutter:  Anna,  geb.  Haas  (gest.
19.03.1659); aus 1. Ehe mit dem am 19.06.1677 verstorbenen Fridolin Haas, Müller
zu Stetten zwei Söhne: Fridolin (geb. 18.11.1674) und Johann (geb. 5.02.1676, gest.
19.09.1691)]

[Kinder 1.1 bis 1.10]
vermählt 2.) am 14.06.1699 in Stetten mit

Maria Reinlin, aus Stein oder Steinen
geb. 9.10.1674 Stein oder Steinen
gest. ca. 3/1728
[ab 23.11.1704 in zweiter Ehe vermählt mit Johann Herbster (geb. 14.02.1680, 
gest. 13.04.1754), aus dieser Ehe fünf weitere Kinder]

[Kinder 1.11 bis 1.15]

2. Generation
Kinder von 1 aus 1. Ehe:

1.1
Hans Georg Weber
geb. 22.07.1679 Stetten
gest. 10.04.1709 Stetten
vermählt am 8.05.1707 in Stetten mit

Chrischona Hagist
geb. 23.08.1685 Stetten
gest. 6.07.1740 Stetten
[Vater: Fridolin Hagist (geb. 13.04.1650, gest. 10.09.1716), Mutter: Anna,
geb. Ofenheusle (geb. 10.12.1656, gest. 1.01.1705)]
[ab 8.09.1709 in zweiter Ehe vermählt mit Johannes Rüegger aus Buhwil/Schweiz,
aus dieser Ehe sieben weitere Kinder]

[Kinder: 1.1.1 und 1.1.2]

1.2
Anna Weber
geb. 31.01.1681 Stetten
gest. vor 1686



1.3
Fridolin Weber
geb. 30.11.1682 Stetten
gest. vor 1691

1.4
Maria Weber
geb. 9.11.1683 Stetten
gest. 4.12.1687 Stetten

1.5
Anna Weber
geb. 13.07.1688 Stetten
gest. 28.12.1698 Stetten

1.6
Maria Weber
geb. 10.12.1688 Stetten
gest. 14.12.1688 Stetten

1.7
Johann Jakob Weber
geb. 24.11.1689 Stetten

1.8
FRIDOLIN WEBER (I)
geb. 22.06.1691 Stetten
Erzieher,  Hauslehrer  bzw.  Amtmann  der  Freiherren  von  Schönau  in  Zell  im  Wiesental
(Schwarzwald),  später  Hausbesitzer  (ab  1736)  und  Satzbürger  (ab  15.09.1732)  in
Freiburg/Breisgau,
gest. 25.02.1754 Freiburg/Breisgau
vermählt zwischen 16.10.1726 und 18.06.1729 in Zell im Wiesental mit

Maria Eva Schlar
geb. 6.04.1698 Freiburg/Breisgau
gest. 24.06.1776 Freiburg/Breisgau
[Vater: Lorenz Schlar (Laurent Chellar)1, geb. 19.03.1674 Guingamp/Bretagne, gest.
23.03.1698  Freiburg/Breisgau,  Barbier  und  Perückenmacher  in  Freiburg;  Mutter:
Susanna  Schlar,  geb.  Oxenried  (Ochserin  /  Ochsenrüdi),  geb.  Basel,  vermählt
5.10.1693 in Breisach mit L. Chellart, nach dessen Tod 1698 in Freiburg/Breisgau mit
Michael Jullien, Chirurg und Perückenmacher]

[Kinder 1.8.1 bis 1.8.5]

1 Zur Familie Schlar / Chellart vgl. ausführlicher Joachim Neumann, Der bretonische Urgroßvater Karl Maria
von  Webers,  in:  Mitteilungen  der  Westdeutschen  Gesellschaft  für  Familienkunde,  Bd. 36,  Jg. 81,  Heft 4
(Oktober – Dezember 1993), S. 100–102.



1.9
Johann Weber
geb. 5.02.1694 Stetten
Müller in Stetten
gest. 15.09.1727 Stetten
vermählt 1.) am 29.04.1714 in Stetten mit

Anna Maria Pregger
geb. 21.11.1695 Stetten
gest. 4.06.1715 Stetten
[Vater: Johann Pregger (geb. 19.08.1658, gest. 24.01.1718), Mutter: Ursula, geb. 
Brunner (gest. 15.10.1738)]

vermählt 2.) am 13.10.1715 in Stetten mit
Maria Ursula Gass
geb. Warmbach
gest. 2.01.1749 Stetten
[ab 18.01.1728 in zweiter Ehe vermählt mit Joseph Haas (geb. 27.11.1695 Stetten,
gest. 10.04.1740 Stetten), aus dieser Ehe fünf weitere Kinder]

[Kinder aus 2. Ehe 1.9.1 bis 1.9.6]

1.10
Joseph Weber
geb. 28.08.1696 Stetten
gest. vor 1701

Kinder von 1 aus 2. Ehe:

1.11
[Anna] Maria Weber
geb. 1.05.1700 Stetten
gest. 21.04.1742 Stetten
vermählt am 23.01.1724 in Stetten mit

Joseph Germann
geb. 8.02.1701 Stetten
gest. 19.05.1742 Stetten
[Vater: Johann Jakob Germann (geb. 26.12.1687, gest. 23.10.1717), Mutter: Verena,
geb. Winzer (geb. 19.09.1661, gest. 20.03.1712)

[aus dieser Ehe fünf Kinder, geb. zwischen 1724 und 1742]

1.12
Joseph Weber
geb. 21.03.1701 Stetten
gest. 14.01.1744 Stetten
vermählt mit

[Anna] Maria Gass
geb. um 1699
gest. 1.02.1771 Stetten

[Kinder 1.12.1 bis 1.12.8]



1.13
Johann Jakob Weber
geb. 3.03.1702 Stetten
gest. vor 1703

1.14
Johann Jakob Weber
geb. 27.03.1703 Stetten
gest. als Kind

1.15
Anna Weber
geb. 10.05.1704 Stetten
gest. als Kind

3. Generation
Kinder von 1.1:

1.1.1
Johann Georg Weber
geb. 5.04.1708 Stetten

1.1.2
Chrischona Weber
geb. 20.04.1709 Stetten
gest. 26.12.1719 Stetten

Kinder von 1.8:

1.8.1
Maria Johanna Adelheid Weber
geb. um 1729 Zell im Wiesental (Schwarzwald)
gest. 22.08.1807 Carlsruhe / Schlesien
vermählt am 9.02.1754 in Freiburg/Breisgau mit

Joseph Anton Krebs
Handelsmann

Ehepaar seit etwa Herbst 1758 getrennt lebend
[Kind 1.8.1.1]



1.8.2
Franz Fridolin Weber (II)
geb. ca. 1733 Zell im Wiesental (Schwarzwald)
Amtmann der freiherrlich Schönauischen Herrschaft in Zell (ab 1754), später in Mannheim
(ab 1765) Souffleur, Hofsänger und Kopist
gest. 23.10.1779 Wien
vermählt am 14.09.1756 in Ebnet bei Freiburg/Breisgau mit

Maria Cäcilia Cordula Stamm
geb. 23.10.1727 Mannheim
gest. 22.08.1793 Wien
[Vater: Johann Otto (Jonas) Stamm; Mutter: Sophia Elisabeth Stamm, geb. Wimmers]

[Kinder 1.8.2.1 bis 1.8.2.6]

1.8.3
FRANZ ANTON (VON) WEBER

geb. ca. 1734 Zell im Wiesental (Schwarzwald)
1758–1768  Amtmann  zu  Steuerwald  und  Hofkammerrat  in  Hildesheim,  ab  1776/76
Theaterkapellmeister  der  reisenden  Gesellschaft  Stöffler,  ab  1779  in  Eutin  als
Hofkapellmeister  bzw.  ab  1785/86  Stadtmusikant,  ab  1787  an  wechselnden  Orten  teils
privatisierend,  teils  Mitglied  verschiedener  Theatergesellschaften  bzw.  Prinzipal  einer
eigenen  Theatergesellschaft,  ab  1795  mit  seinem  Sohn  Carl  Maria  auf  Reisen
gest. 16.04.1812 Mannheim
vermählt 1.) am 13.02.1758 in Hildesheim mit

Maria Anna Catharina Antonetta von Fumetti
geb. 1736 Hildesheim (?)
gest. vermutlich 9.08.1784 (?) Hamburg (?)
[Vater: Johann Ferdinand (von) Fumetti]

[Kinder 1.8.3.1 bis 1.8.3.8]
vermählt 2.) am 20.08.1785 in Wien mit

Genovefa Brenner
geb. 2.01.1764 Oberdorf (heute Marktoberdorf)
Sängerin
gest. 13.03.1798 Salzburg

[Kinder 1.8.3.9 bis 1.8.3.11]
verlobt 3.) Ende 1798 in München mit

Laura von Beer, geb. von Münster
Verlöbnis Mai (?) 1799 in Bamberg aufgelöst

1.8.4
Maria Eva Magdalena Weber
geb. 29.01.1739 Freiburg/Breisgau
gest. 1.04.1791 Freiburg/Breisgau
[unverheiratet, kinderlos]

1.8.5
Johann Nepomuk Fidel Felizian Weber
geb. 16.05.1740 Freiburg/Breisgau
gest. 18-jährig



[Ein  angeblicher  Sohn  von  Fridolin  Weber  d.  Ä.,  Joseph  Anton  Weber,  geb.  1720  in
Freiburg/Breisgau,  und  dessen  Nachfahren  sind  nur  bei  Schurig  (1922)  erwähnt,  in  den
nachfolgenden Stammtafeln nicht mehr – seine Identität ist ebenso fraglich wie die Angaben
zu dessen Nachfahren2.]

Kinder von 1.9:

1.9.1
Johann Baptist Weber
Pfarrer in Minseln
geb. 12.06.1717 Stetten

1.9.2
Fridolin Weber
geb. 6.12.1718 Stetten
gest. 14.07.1760 Stetten
vermählt vor 1750 in Wehr(?) mit

Maria Barbara Felber
geb. um 1729 Wehr
gest. 16.12.1781 Wehr

[Kinder 1.9.2.1 bis 1.9.2.5]

1.9.3
Anton Weber
geb. 14.04.1721 Stetten
gest. 15.09.1725 Stetten

1.9.4
Maria Ursula Weber
geb. 21.08.1723 Stetten
gest. 26.06.1781 Stetten
vermählt am 6.09.1766 in Stetten mit

Johannes Brugger
geb. Nieder-Eichsel
gest. 2.12.1799 Nieder-Eichsel

[kinderlos]

1.9.5
Magdalena Weber
geb. 10.08.1725 Stetten

2 Nach Schurig hätte Joseph Anton Weber 1746 geheiratet, sein Sohn Joseph Weber aber bereits 1750 eine
erste Tochter bekommen. Dieser bei Schurig genannte Familienzweig wurde hier nicht berücksichtigt.



1.9.6
Franz Xaver Weber
geb. 12.09.1727 Stetten
Müller
gest. 13.01.1784 Stetten
vermählt mit

Maria Eva Carlin (auch Carolin, Karler)
geb. um 1730
gest. 14.04.1783 Stetten

[Kinder 1.9.6.1 bis 1.9.6.6]

Kinder von 1.12:

1.12.1
Maria Ursula Weber
geb. 16.08.1728 Stetten
gest. 4.09.1805 Stetten
vermählt am 6.07.1749 in Stetten mit

Fridolin Haas
geb. 20.12.1717 Stetten
Metzger
gest. 26.03.1785 Stetten
[Vater: Fridolin Haas (geb. 17.03.1683, gest. 3.02.1748), Mutter: Anna, geb. Rupp
(geb. 6.02.1689, gest. 16.04.1748)]

[aus dieser Ehe neun Kinder, geb. zwischen 1750 und 1766]

1.12.2
Theresia Weber
geb. 18.10.1729 Stetten
gest. 16.12.1768 Stetten

1.12.3
Anna Maria Weber
geb. 31.5.1732 Stetten
vermählt am 22.06.1755 in Stetten mit

Johannes Schlienger, aus Wegenstetten
[aus dieser Ehe drei Kinder, geb. zwischen 1756 und 1759]

1.12.4
Joseph Weber
geb. 8.05.1735 Stetten
gest. wohl als Kind

1.12.5
Fridolin Weber
geb. 16.09.1736 Stetten
gest. wohl als Kind



1.12.6
Johann Weber
geb. 28.08.1738 Stetten
Bauer
gest. 19.04.1801 Stetten
vermählt 1.) mit

Anna Brugger
geb. 23.01.1740 Eichsel
gest. 14.08.1773 Stetten

[Kinder 1.12.6.1 bis 1.12.6.3]
vermählt 2.) am 18.10.1773 in Stetten mit

Regina Fricker
geb. um 1730 Luttingen
gest. 9.05.1795 Stetten

[keine gemeinsamen Kinder]
vermählt 3.) am 1.02.1796 in Stetten mit

Maria Haas
geb. 2.10.1760 Stetten
gest. 11.01.1801 Stetten
[Vater: Anton Haas (geb. 5.10.1720, gest. 6.10.1792), Mutter: Maria Victoria, geb. 
Herbster (geb. 24.12.1730, gest. 16.04.1784); in erster Ehe verh. mit Johann Jakob
Ofenheusle (geb. 20.07.1766, gest. 16.06.1795), aus dieser Ehe zwei frühverstorbene
Kinder]

[Kind 1.12.6.4]

1.12.7
Peter Weber
geb. 27.05.1741 Stetten
gest. als Kind

1.12.8
Maria Anna Weber
geb. 13.01.1744 Stetten
gest. wohl als Kind

4. Generation
Kind von 1.8.1:

1.8.1.1
Joseph Felizian Thaddäus Krebs
geb. 24.01.1755 Freiburg/Breisgau
Polizeileutnant
gest. 13.03.1836 Freiburg/Breisgau
vermählt Januar 1786 in Freiburg/Breisgau mit

Barbara Filling
gest. 20.03.1836 Freiburg/Breisgau

[kinderlos]



Kinder von 1.8.2:

1.8.2.1
Maria Josepha Weber
geb. 1758/59 (?) Zell im Wiesental (Schwarzwald)
Sängerin
gest. 29.12.1819 Wien
vermählt 1.) am 21.07.1788 in Wien mit

Franz (de Paula) Hofer
geb. 9.01.1755 Wien
Musiker
gest. 14.06.1796 Penzing bei Wien

[Kind 1.8.2.1.1]
vermählt 2.) am 23.12.1797 in Wien mit

Friedrich Sebastian Mayer
geb. 5.04.1773 Benediktbeuern
Sänger / Schauspieler, Regisseur, Theaterdichter, Komponist
gest. 9.05.1835 Wien

[Kinder 1.8.2.1.2 und 1.8.2.1.3]

1.8.2.2
Johann Nepomuk Weber
geb. 1759/60 (?) Zell im Wiesental (Schwarzwald)
gest. nach 1779

1.8.2.3
Maria Aloysia Louisa Antonia Weber
geb. 7/1761 Zell im Wiesental (Schwarzwald)
Sängerin
gest. 8.06.1839 Salzburg
vermählt am 31.10.1780 in Wien mit

Johann Joseph Lange3

geb. 1.04.1751 Würzburg
Schauspieler, Regisseur, Maler
gest. 17.09.1831 Wien

getrennt lebend seit 1795 (ohne formelle Scheidung)
[Kinder 1.8.2.3.1 bis 1.8.2.3.64]

3 Zu dessen Vorfahren vgl. ausführlich Heinz Schuler, Zur Familiengeschichte des Johann Joseph Lange, in:
Mitteilungen der Internationalen Stiftung Mozarteum, Jg. 22, H. 1/2 (Februar 1974), S. 29–37; zur Familie
Lange außerdem: Heinz Schuler,  Die Wiener Künstlerfamilie Lange, in:  Adler. Zeitschrift für Genealogie
und Heraldik, N. F. 10 (= Bd. 24), Wien 1974–1976, Heft 6 (April/Juni 1975), S. 152–154.

4 Nicht berücksichtigt werden hier die 3 Kinder von Lange aus dessen 1.  Ehe mit Anna Maria Elisabeth
Schindler (10.03.1757–14.03.1779) sowie die 3 Kinder aus seiner späteren Beziehung zu Theresia Koch
(gest. 7.08.1851); vgl. Schuler (1980), S. 174–176. Aloysia Lange soll im August 1789 in Berlin mit einem
siebten Kind schwanger gewesen sein, zu dem sonst keine Angaben vorliegen (mögliche Geburt Anfang
September  1789  in  Berlin?);  vgl.  Ursula  Mauthe,  Mozarts  »Weberin«.  Aloysia  Weber,  verehel.  Lange,
Augsburg 1980, S. 31f.



1.8.2.4
Maria Constanze Cäcilia Josepha Johanna Aloisia Weber
geb. 5.01.1762 Zell im Wiesental (Schwarzwald)
Sängerin
gest. 6.03.1842 Salzburg
vermählt 1.) am 4.08.1782 in Wien mit

Wolfgang Amadeus Mozart
geb. 27.01.1756 Salzburg
gest. 5.12.1791 Wien

[Kinder 1.8.2.4.1 bis 1.8.2.4.6]
vermählt 2.) 26.06.1809 in Preßburg (Bratislava) mit

Georg Nikolaus Nissen
geb. 22.01.1761 Hadersleben (Haderslev) / Schleswig
Legationssekretär der dänischen Gesandtschaft in Wien, dänischer Etatsrat
gest. 24.03.1826 Salzburg

1.8.2.5
Maria Sophia Weber
geb. 10/1763 Zell im Wiesental (Schwarzwald)
Sängerin
gest. 26.10.1846 Salzburg
vermählt am 7.01.1807 in Djakovar (heute: Dakovo, Kroatien) mit

Johann Jakob Haibel
geb. 20.07.1762 Graz
Komponist, Sänger, Regens chori
gest. 24.03.1826 Djakovar

[kinderlos]

1.8.2.6
Ferdinand Joseph Johann Nepomuk Fridolin Franz Weber5

geb. 14.08.1765 Mannheim
gest. 26.01.1768 Mannheim

1.8.2.7
Johann Baptist Anton Weber
geb. 4.04.1769 Stetten
gest. 16.04.1771 Mannheim

5 Valentin (S. 154f.) hielt diesen Weber-Sohn für Johann Nepomuk (1.8.2.2), dagegen spricht allerdings das
von Pisarowitz ermittelte Todesdatum. Schuler (1980) nennt dieses sechste Kind des Ehepaars Weber nicht.
Wolfgang Amadeus Mozart schrieb am 17. Januar 1778 an seinen Vater Leopold Mozart, Fridolin Weber
(1.8.2) habe fünf Töchter und einen Sohn; da die letzten Söhne (1.8.2.6 und 1.8.2.7) zu diesem Zeitpunkt
bereits gestorben waren, müsste der älteste (1.8.2.2) noch gelebt haben. Die fünfte Tochter konnte bislang
nicht nachgewiesen werden.



Kinder von 1.8.3 aus 1. Ehe:

1.8.3.1
Maria Eva Anna Theresia Lucia von Weber
get. 11.09.1760 Hildesheim
Sängerin [als solche nur durch Max Maria von Weber bezeugt]
gest. zwischen 1784 und 18236

1.8.3.2
Fridolin Stephan Johannes Nepomuk Andreas Maria von Weber
get. 29.11.1761 Hildesheim
Musiker, Komponist, Schauspieler / Sänger
gest. 11.03.1833 Hamburg
vermählt am 16.05.1792 in Nürnberg mit

Magdalena Barbara Margaretha Wild
get. 9.10.1771 Nürnberg
gest. 1832 Hamburg
[Vater: Johann Jacob Hermann Wild, Gold- und Silberarbeiter, später Weinschenk und
Kunsthändler in Nürnberg, gest.  Mitte Juli 1792 (Todestag angeblich 19. Juli,  aber
Begräbnis bereits am 17. Juli), Sohn des Johann Andreas Ludwig Wild, Chirurg und
Feldscher des kgl. ungarischen National-Regiments;
Mutter:  Margaretha Barbara (getauft  als  Magdalena Barbara)  Wild,  geb.  Negelein,
get. 4.12.1736, vermählt 25.08.1767, gest. um den Jahreswechsel 1804/05 (Begräbnis
3.01.1805), Tochter des Nürnberger Händlers Justus Jacob Negelein]
[Aufgrund  der  protestantischen  Religionszugehörigkeit  der  Wild  heiratete  der
katholische  Weber  in  Nürnberg  protestantisch;  die  gemeinsamen  Kinder  wurden
ebenso protestantisch getauft.]

[Kinder 1.8.3.2.1 bis 1.8.3.2.4]

1.8.3.3
Maria Adelheid Josepha von Weber
get. 10.07.1763 Hildesheim
Begräbnis 21.12.1763 Hildesheim

1.8.3.4
Ferdinandina Leopoldina von Weber
get. 20.01.1765 Hildesheim
Begräbnis 25.02.1768 Hildesheim

6 In einer Eingabe vom August 1784 behauptet Franz Anton von Weber, er habe vier unversorgte Kinder –
neben Fridolin, Edmund und Jeanette muss also auch die älteste Tochter Eva noch gelebt haben. In seinen
Tagebuchaufzeichnungen von 1823 notierte Carl Maria von Weber am 31. Oktober in Wien Ausgaben für
„der  Evchen  Todtenschein“;  am  21. November  in  Dresden  heißt  es  dann:  „an  Fritz  geschrieben nebst
Evchens Todtenschein“. Das oft genannte Todesdatum (Hildesheim 24.10.1766) ist falsch.



1.8.3.5
Franz Edmund Caspar Johann Nepomuk Joseph Maria von Weber
get. 19.06.1766 Hildesheim
Musiker, Komponist, Schauspieler / Sänger, Regisseur, Theaterdirektor
gest. Dezember 18307 Würzburg
[Ehepartnerinnen und Nachkommen s. u., Kap. IV]

1.8.3.6
Maria Anna Theresia Magdalena Antonetta (= Jeanette) von Weber
get. 1.01.1768 (geb. vermutlich 31.12.1767) Hildesheim
Sängerin / Schauspielerin
gest. 1.05.1834 Kölleda
[Ehepartner und Nachkommen s. u. Kap. V]

1.8.3.7
Maria Clara Victoria von Weber
get. 27.10.1769 Hildesheim
Begräbnis 1.06.1772 Hildesheim

1.8.3.8
Franz Joseph Arnold Ferdinand Liborius Maria von Weber
get. 31.08.1772 Hildesheim
Begräbnis 18.06.1773 Hildesheim

Kinder von 1.8.3 aus 2. Ehe:

1.8.3.9
CARL MARIA FRIEDRICH ERNST VON WEBER

get. 20.11.1786 Eutin
gest. 5.06.1826 London
[Ehepartnerin und Nachkommen s. u. Kap. III]

1.8.3.10
George Friedrich Carl von Weber8

get. zwischen 26.08. und 1.09.1789 Kassel
gest. 20.09.1789 Meiningen

1.8.3.11
Maria Antonia Adelheid Felicitas Luise Philippine Johanna Walburge Josephe Joachima von
Weber
geb. 14.06.1797 Hildburghausen
gest. 29.12.1798 München (Bestattung 30.12.)

7 Vgl. Intelligenz-Blatt für den Unter-Mainkreis des Königreichs Bayern, Jg. 1831, Nr. 9 (25. Januar 1831),
Sp. 177. Clemens M. Gruber (Opern-Uraufführungen, Bd. 1, Wien 1994, S. 160) nennt als Sterbedatum den
13.12.1830.

8 Vgl.  Helmut  Thiele  (Bearb.),  Einwohner  und  Familien  der  Stadt  Kassel.  Eheschließungen,  Geborene,
Verstorbene 1731–1839, Kassel 1986, Bd. 8, S. 316 (nach Zeitungsauswertung; betreffendes Kirchenbuch
der  deutschen  Gemeinde  in  Kassel  Oberneustadt  ist  Kriegsverlust,  freundliche  Mitteilung  von  Peter
Heidtmann-Unglaube vom Landeskirchlichen Archiv Kassel).



Kinder von 1.9.2:

1.9.2.1
Maria Ursula Weber
geb. 1.10.1750 Stetten
gest. vor 1757

1.9.2.2
Maria Barbara Weber
geb. 6.03.1752 Stetten
gest. 5.11.1805 Stetten
vermählt am 6.05.1770 in Stetten mit

Johann Ofenheusle
geb. 8.02.1744 Stetten
Bauer, Metzger
gest. 29.11.1807 Stetten
[Vater: Johann Ofenheusle (geb. 12.01.1696, gest. 20.04.1760), Mutter: Chrischona, 
geb. Haas (geb. 24.05.1709, gest. 7.02.1777)

[aus dieser Ehe sechszehn Kinder, geb. zwischen 1771 und 1794]

1.9.2.3
Maria Rosa Weber
geb. 31.03.1754 Stetten
gest. 2.03.1763 Stetten

1.9.2.4
Maria Ursula Weber
geb. 28.02.1757 Stetten
gest. nach 1765

1.9.2.5
Joseph Fridolin Weber
geb. 9.04.1759 Stetten
gest. wohl als Kind

Kinder von 1.9.6:

1.9.6.1
Joseph Baptist Weber
geb. 17.03.1752 Stetten
gest. vor 1756

1.9.6.2
Michael Weber
geb. 29.09.1754 Stetten
gest. als Kind



1.9.6.3
Johann Baptist Weber
geb. 30.07.1756 Stetten
gest. als Kind

1.9.6.4
Maria Eva Weber
geb. 4.04.1758 Stetten
gest. als Kind

1.9.6.5
Maria Catharina Weber
geb. 18.11.1759 Stetten
gest. 5.12.1823 Stetten
vermählt am 21.04.1777 in Stetten mit

Franz Joseph Grell
geb. 14.01.1754 Obermumpf
Müller, Landwirt
gest. 12.11.1809 Stetten
[Vater: Peter Grell (geb. 15.07.1720), Mutter: Magdalena. geb. Waldmeier]

[aus dieser Ehe neun Kinder, geb. zwischen 1778 und 1797]

1.9.6.6
Maria Barbara Weber
geb. 16.08.1764 Stetten
gest. als Kind

Kinder von 1.12.6 aus 1. Ehe:

1.12.6.1
Johann Baptist Weber
geb. 27.01.1768 Stetten
gest. als Kind

1.12.6.2
Joseph Weber
geb. 1.06.1770 Stetten
Taglöhner, Bauer
gest. 25.07.1832 Tumringen
vermählt am 26.04.1796 in Stetten mit 

Maria Barbara Engel
geb. 16.02.1774 Stetten
gest. 7.04.1814 Stetten
[Vater: Franz Jacob Engel (geb. 6.02.1752, gest. 11.04.1784), Mutter: Maria Barbara,
geb. Winzer (geb. 13.07.1746, gest. 7.04.1784)]

[Kind 1.12.6.2.1]



1.12.6.3
Cunigunde Weber
geb. 20.07.1772 Stetten
gest. 3.04.1850 Stetten
vermählt am 6.02.1797 in Stetten mit

Johann Schildknecht
geb. 9.12.1772 Stetten
Zimmermeister
gest. 25.10.1838 Stetten
[Vater: Johannes Schildknecht (geb. um 1735, gest. 29.12.1813), Mutter: Maria, geb.
Kirchhofer (geb. 23.08.1732, gest. 15.12.1804)]

[aus dieser Ehe sieben Kinder, geb. zwischen 1797 und 1809]

Kinder von 1.12.6 aus 3. Ehe:

1.12.6.4
Andreas Weber
geb. 1.12.1799 Stetten
Bauer
gest. 15.07.1868 Stetten
vermählt am 7.02.1825 in Stetten mit

Maria Rosa Pregger
geb. 2.11.1801 Stetten
gest. nach 1868
[Vater:  Caspar Joseph Pregger (geb. 25.03.1757, gest.  11.12.1840), Mutter: Maria  
Ursula, geb. Pregger (geb. 22.01.1763, gest. 23.06.1816)]

[Kinder 1.12.6.4.1 bis 1.12.6.4.12]

5. Generation
Kind von 1.8.2.1 aus 1. Ehe:

1.8.2.1.1
Josepha Hofer (d. J.)
geb. 29.08.1790 Wien
Sängerin / Schauspielerin
gest. 7.09.1862 Wien
vermählt am 7.01.1813 in Wien mit

Carl Hönig
k. k. Börse-Commissairs-Adjunct, Accessist der k. k. Hofbuchhandlung
gest. 3.10.1832 Wien
[Vater: Anton Emanuel Hönig, Prof. der k. k. Normalschule in Wien; Mutter: Anna
Hönig, geb. Wagenhofer]

[Kinder 1.8.2.1.1.1 bis 1.8.2.1.1.4]

Kinder von 1.8.2.1 aus 2. Ehe:

1.8.2.1.2
Maria-Antonia Mayer
geb. 1.02.1798



1.8.2.1.3
Friedrich-Otto Mayer
geb. 26.10.1799

Kinder von 1.8.2.3:

1.8.2.3.1
Maria Anna Sabina (Nanette) Lange
geb. 31.05.1781 Wien
Sängerin / Schauspielerin
gest. nach 1827
verlobt 1804 mit Leopold von Arand (24.06.1779–23.06.1805)
vermählt 1) vor 1811 mit 

Herrn Cramer / Kramer 
[1810–1817 ist Frau Kramer Mitglied der Joseph Secondaschen Gesellschaft 
in Leipzig/Dresden bereits ohne ihren Ehemann]

vermählt 2) ca. 1821/22 mit 
Louis Urspruch 
geb. ca. 1798/1800 Frankfurt/Main
Sänger / Schauspieler
gest. ca. 1845
[als Ehepaar zuerst 1822 in Magdeburg dokumentiert, zuletzt 1826/27 in Mainz,
danach vermutlich getrennt lebend, da er seit 1827 mit Charlotte Schirmer, geb.
Methfessel, liiert war, die er 1833 heiratete]
[Tochter: Anna Urspruch]

1.8.2.3.2
Philippina Anna Thekla Lange
geb. 23.09.1782 Wien
gest. 19.01.1785 Wien

1.8.2.3.3
August Lange
geb. Sept. 1783 Wien
gest. 23.05.1784 Wien

1.8.2.3.4
Franz Lange
geb. 1785 Wien
gest. 13.01.1786 Wien

1.8.2.3.5
Rosina Lange
geb. 2.12.1786 Wien
Sängerin
gest. nach 1831
vermählt mit

Louis Villy, Bezirksamtsarzt



1.8.2.3.6
Karl Jacob Lange
geb. 2.09.1788 Wien
Schauspieler
gest. nach 1832

dessen Ehefrau
gest. 2.08.1820 Padua

[Tochter 1.8.2.3.6.1]

Kinder von 1.8.2.4:

1.8.2.4.1
Raimund Leopold Mozart
geb. 17.06.1783 Wien
gest. 19.08.1783 Wien (Vorstadt Neustift)

1.8.2.4.2
Carl Thomas Mozart
get. 21.11.1784 Wien
k. k. Buchhaltungs-Official in Mailand
gest. 31.10.1858 Mailand
blieb ledig
[uneheliche Tochter Constanza, gest. März 1833]

1.8.2.4.3
Johann Thomas Leopold Mozart
get. 18.10.1786 Wien
gest. 15.11.1786 Wien

1.8.2.4.4
Theresia Constanzia Adelheid Friederika Maria Anna Mozart
get. 27.12.1787 Wien
gest. 29.06.1788 Wien

1.8.2.4.5
Anna Maria Mozart
geb. 16.11.1789 Wien
gest. 16.11.1789 Wien

1.8.2.4.6
Franz Xaver Wolfgang (Amadeus) Mozart
get. 26.07.1791 Wien
Komponist, Musiklehrer
gest. 29.07.1844 Karlsbad
[unverheiratet, kinderlos]



Kinder von 1.8.3.2:

1.8.3.2.1
Johann Friedrich Anton Jacob von Weber
geb. 5.03.1793 Nürnberg, get. ebd. 7.03.1793
gest. 31.10.1808 Nürnberg (Begräbnis 5.11.)

1.8.3.2.2
Todgeburt
Begräbnis 3.09.1797 Nürnberg

1.8.3.2.3
Heinrich Vincenz August von Weber
geb. 18.05.1800 Nürnberg, get. ebd. 22.05.1800
gest. Sept. 1800 Nürnberg (Begräbnis 20.09.)

1.8.3.2.4
Johann Heinrich Gustav Adolph von Weber
geb. 12.05.1801 Nürnberg, get. ebd. 19.05.1801
gest. Dezember 1801 Nürnberg (Begräbnis 11.12.)

Kind von 1.12.6.2:

1.12.6.2.1
Maria Barbara Weber
geb. 7.03.1797 Stetten
gest. 3.01.1875 Stetten
vermählt am 19.06.1820 in Stetten mit

Meinrad Winzer 
geb. 20.03.1792 Stetten
Küfner
gest. 18.04.1834 Stetten
[Vater: Meinrad Winzer (geb. 4.09.1748, gest. 3.12.1803), Mutter: Maria Ursula, 
geb. Engel (geb. 19.10. 1756, gest. 7.09.1840)]

[aus dieser Ehe vier Kinder, geb. zwischen 1821 und 1834]

Kinder von 1.12.6.4:

1.12.6.4.1
Maria Rosa Weber
geb. 28.11.1825 Stetten
gest. 10.03.1908

1.12.6.4.2
Cosmas Weber
geb. 6.11.1827 Stetten
Landwirt
gest. 30.07.1870 Stetten



1.12.6.4.3
Rosemund Weber
geb. 15.08.1829 Stetten
gest. 8.04.1898

1.12.6.4.4
Dionis[i]a Weber
geb. 10.11.1830 Stetten
gest. 23.07.1898
vermählt 1.) am 28.06.1869 in Stetten mit

Severin Pregger 
geb. 23.10.1816 Stetten
Landwirt
gest. 7.05.1875 Stetten
[Vater: Johann Jacob Pregger (geb. 12.08.1782, gest. 13.03.1844), Mutter: Anna
Maria, geb. Haas (geb. 11.03.1779, gest. 10.01.1855)]

vermählt 2.) am 1.02.1877 in Stetten mit
Hermann Germann 
geb. 9.09.1816 Stetten
Landwirt
gest. 9.07.1888 Stetten
[Vater: Franziskus Xaver Germann (geb. 2.05.1780, gest. 21.02.1853), Mutter:
Lucia, geb. Engel (geb. 9.12.1788, gest. 4.10.1850)]

1.12.6.4.5
Rosalia Weber
geb. 12.09.1832 Stetten
gest. 22.03.1875 Stetten
vermählt am 4.10.1859 in Stetten mit

Otto Widmer
geb. 28.01.1831 Stetten
Bäcker
[Vater: Magnus Widmer (geb. 6.09.1801, gest. 23.06.1870), Mutter: Agnes, geb.
Baumgartner (geb. 18.01.1797, gest. 23.01.1858)]

1.12.6.4.6
Pius Weber
geb. 6.05.1834 Stetten
gest. 24.01.1908
vermählt am 6.05.1867 in Stetten mit

Euphrosina Germann 
geb. 16.10.1841 Stetten
gest. 29.01.1897 Stetten
[Vater: Hermann Germann (geb. 9.09.1816, gest. 9.07.1888), Mutter: Maria Ludwina,
geb. Pregger (geb. 11.04.1809, gest. 24.11.1861)]

[Kinder 1.12.6.4.6.1 bis 1.12.6.4.6.6]



1.12.6.4.7
Martina Weber
geb. 10.06.1836 Stetten
gest. 9.01.1909
vermählt am 12.11.1874 in Stetten mit

Balthasar Pregger 
geb. 7.01.1844 Stetten
[Vater: Fridolin Pregger (geb. 4.03.1805, gest. 8.05.1864), Mutter: Barbara, geb. 
Herbster (geb. 29.01.1801, gest. 11.06.1879)]

1.12.6.4.8
Maria Agatha Weber
geb. 6.12.1837 Stetten
gest. 17.60.1914

1.12.6.4.9
Maria Weber
geb. 14.08.1839 Stetten
vermählt am 14.06.1864 in Stetten mit

Magnus Widmer 
geb. 20.11.1837 Stetten
Hafner
gest. 13.01.1904 Stetten
[Vater: Magnus Widmer (geb. 6.09.1801, gest. 23.06.1870), Mutter: Agnes, geb.
Baumgartner (geb. 28.01.1797, gest. 23.01.1858)]

[aus dieser Ehe sechs Kinder, geb. zwischen 1865 und 1882]

1.12.6.4.10
Leo Weber
geb. 19.05.1841 Stetten
gest. 13.04.1842 Stetten

1.12.6.4.11
Maria Albertina Weber
geb. 4.07.1843 Stetten
gest. 18.10.1850 Stetten

1.12.6.4.12
Joseph Reinbold Weber
geb. 15.01.1846 Stetten
Kaufmann
gest. 9.12.1875 Stetten

6. Generation
Kinder von 1.8.2.1.1:

1.8.2.1.1.1
Amalia Theresia Hönig
get. 5.02.1819 Wien



1.8.2.1.1.2
Carl Frederic Hönig
get. 6.03.1820 Wien

1.8.2.1.1.3
Wilhelmine Theresia Hönig
get. 29.05.1821 Wien

1.8.2.1.1.4
Lotte Hönig
geb. vor 1832

[die drei Töchter müssen 1841 noch gelebt haben, da sie im Testament von Constanze Nissen,
geb. Weber, verw. Mozart, vom 23.06.1841 bedacht wurden; vgl. Schurig (s. o.), S. 127]

Kind von 1.8.2.3.6:

1.8.2.3.6.1
Josepha (Pepi) Lange
geb. 1820 (?)
gest. 24.01.1893 Wien
[unverheiratet, kinderlos]

Kinder von 1.12.6.4.6:

1.12.6.4.6.1
Hermann Friedrich Weber
geb. 17.05.1868 Stetten

1.12.6.4.6.2
Luise Ludwina Weber
geb. 29.01.1870 Stetten
gest. 21.07.1870 Stetten

1.12.6.4.6.3
Gustav Pius Weber
geb. 18.01.1872 Stetten
gest. um 1934

1.12.6.4.6.4
Karl Weber
geb. 3.09.1881
blieb ledig

1.12.6.4.6.5 / 1.12.6.4.6.6
angeblich noch zwei weitere Söhne (fraglich, ohne Kirchenbuchbelege):
Pius Weber (geb. nach 1882?) [2 Söhne]
Ludwig Weber (geb. um 1889?) [2 Söhne]



II. Carl Maria von Webers Vorfahren mütterlicherseits
(in absteigender Folge)
zusammengestellt nach Hefele (1926) und Schuler (1975) s. o.

Eltern der der Genovefa Brenner / von Weber: (Generation 1)
1. Marx (Markus) Brenner
get. 26.03.1731 Osterried
Hofschreiner, Holzbildschnitzer, Fronleichnamsschneider
gest. 1.08.1793 Oberdorf (heute Marktoberdorf)
[Sohn von 3 + 4]
vermählt 1) am 26.02.1759 in Oberdorf mit
2. Maria Victoria Hindelang

get. 22.03.1733 Oberdorf
gest. 26.09.1773 Oberdorf
[Tochter von 5 + 6]

vermählt 2) am 27.06.1774 in Oberdorf mit
Anna Maria Eberle, aus Wildberg

Großeltern (Generation 2)
3. Johann Brenner
get. 25.05.1700 Rieder (Oberdorf)
Bauer
gest. 10.07.1774 Osterried (Oberdorf)
[Sohn von 7 + 8]
vermählt am 7.10.1727 in Oberdorf mit
4. Maria Vierer

get. 17.03.1699 Hofstatt (Stötten a. A.)
gest. 5.10.1783 Osterried (Oberdorf)
[Tochter von 9 + 10]

5. Georg Hindelang (d. J.)
geb. 19.04.1694 Görisried
Oberjäger
gest. 14.11.1758 Oberdorf (heute Marktoberdorf)
[Sohn von 11 + 12]
vermählt am 28.04.1727 in Oberdorf mit
6. Barbara Kempter

get. 30.12.1699 Oberdorf
gest. 20.12.1757 Oberdorf
[Tochter von 13 + 14]



Urgroßeltern (Generation 3)
7. Philipp Jakob Brenner
get. 27.04.1668 Rieder (Oberdorf)
Bauer
gest. 24.04.1734 Rieder
[Sohn von 15 + 16]
vermählt am 15.04.1698 in Oberdorf mit
8. Elisabeth Zwick

get. 21.08.1671 Thalhofen
gest. 9.08.1706 Rieder (Oberdorf)
[Tochter von 17 + 18]

9. Georg Vierer (Füehrer)
geb. um 1662 Hofstatt
Bauer
gest. 28.12.1742 Hofstatt (Stetten a. A.)
[Sohn von 19 + 20]
vermählt um 1698 mit
10. Maria [Familienname unbekannt]

geb. um 1678 Hofstatt
gest. 12.07.1730 Hofstatt

11. Georg Hindelang (d. Ä.)
geb. in Görisried
Höfner
gest. 15.05.1718 Görisried
[Sohn von 21 + 22]
vermählt am 25.10.1677 in Görisried mit
12. Anna Barnstainer

geb. in Wildberg
gest. 24.02.1720 Görisried
[Tochter von 23 + 24]

13. Marx (Markus) Kempter
geb. in Thalhofen (?)
Bauer
gest. 14.03.1727 Thalhofen
vermählt 1) am 13.01.1687 in Oberdorf mit 

Maria Holzmann
[Vater: Georg Holzmann aus Oberdorf]

vermählt 2) im Mai 1693 in Oberdorf mit
14. Maria Huber

get. 1.12.1667 oder 1677 Thalhofen
[Vater: Johann Huber, Bauer in Thalhofen; Mutter: Maria Huber, geb. Enzensberger]



Generation 4
15. Georg Brenner
geb. um 1615/20 Dederles
Bauer [Vater: Brenner (Bauer in Dederles); Großvater: Georg Brenner (Bauer), in Dederles
nachgewiesen 1592 und 1594]
vermählt 1) 1647 in Oberdorf mit 

Anna Straub
gest. 5.02.1661 Rieder (Oberdorf) [Vater: Hans Straub, Bauer in Rieder]

vermählt 2) am 2.05.1661 in Oberdorf mit
16. Barbara Wetzler

geb. in Löchler (jetzt Pfarre Ingenried)
gest. 11.08.1709 Rieder (Oberdorf)

17. Simon Zwick
Bauer
gest. 28.01.1684 Thalhofen
vermählt mit
18. Anna [Familienname unbekannt]

gest. 20.06.1708 Thalhofen

19. Andreas Vierer
geb. um 1626
Bauer
gest. 31.03.1706 Hofstatt (Stötten a. A.)
vermählt mit
20. [Vorname unbekannt] Lercher, aus Hofstatt

[Vater: Georg Lercher, Bauer in Hofstatt]

21. Balthasar Hindelang
geb. ca. 1592 Görisried
Viertelhöfner in Görisried Nr. 6
gest. 5.12.1682 Görisried
[Vater: Bartlin Hindelang, geb. in Wildberg, Höfner, gest. vor 1619 in Görisried; Großvater:
Steffen Hindelang, Lehen-Inhaber des Gutes Wildberg Nr. 2]
vermählt 1630/31 in Görisried mit
22. Anna Stainer

geb. in Görisried
gest. 26.12.1685 Görisried
[Tochter von 25 + 26]



23. Georg Barnstainer
geb. in Görisried
Lehen-Inhaber des Gutes Wildberg Nr. 11
gest. 31.03.1681 Wildberg
[Sohn von 27 + 28]
vermählt 1) um 1650 mit
24. Barbara Hindelang

geb./gest. in Wildberg
[Vater: Michl Hindelang, Lehen-Inhaber des Gutes Wildberg Nr. 4; Großvater: Peter
Hindelang (d. A.), Lehen-Inhaber des Gutes Wildberg Nr. 7, gest. zwischen 1602 und
1610 in Wildberg]
deren 1. Ehemann: Hans Waltburg, aus Wildberg Nr. 11, Trauung um 1650

Generation 5
25. Jerg Stainer
Viertelhöfner in Görisried Nr. 6
gest. um 1630 (an der Pest) Görisried
Sohn von [29 + 30]
vermählt um 1600 mit
26. Barbara Barnstainer

geb. in Görisried
gest. um 1630 (an der Pest) Görisried
[Bruder:  Hannß Barnstainer  (s.  27);  Vater:  Michel  Barnstainer,  Lehen-Inhaber des
Gutes  Görisried  Nr. 64;  Großvater:  Peter  Barnstainer,  Lehen-Inhaber  des  Gutes
Görisried Nr. 64]

27. Hannß Barnstainer
Lehen-Inhaber des Gutes Görisried Nr. 64
[Schwester: Barbara Barnstainer / Stainer (s. 26); Vater und Großvater wie dort]
vermählt vor 1618 mit
28. Maria [Familienname unbekannt]

Generation 6(–10)
29. Jacob Stainer
Lehen-Inhaber des Gutes Görisried Nr. 6; daneben Lehenanteil an der unteren Mühle Nr. 19
in Görisried
gest. vor 1601 oder 1601
[Vater: Hannß Stainer d. J., Lehen-Inhaber des Gutes Görisried Nr. 5, 1551 Lehenträger der
unteren Mühle Nr. 19 in Görisried, vermählt mit einer Reichart, aus Görisried; Großvater:
Peter Stainer d. J.,  Lehen-Inhaber des Gutes Görisried Nr. 5/8, gest. vor 1526 (vermutlich
während des Bauernkrieges umgekommen, seine Witwe diente); Urgroßvater: Hannß Stainer
d. Ä., Lehen-Inhaber des Gutes Görisried Nr. 5/8; Ururgroßvater: Peter Stainer d. Ä., Lehen-
Inhaber des Gutes Görisried Nr. 5/8]
vermählt 1) mit
30. Anna Reichart, aus Görisried

[Vater: Thoman Reichart, Müller in Görisried Nr. 19, gest. 1551 in Görisried]
vermählt 2) mit

Elisabeth [Familienname unbekannt]



III. Nachkommen von Carl Maria von Weber
nach:
–  Friedrich  Herzfeld,  Karl  Maria  v.  Webers  Nachkommen,  in:  Allgemeine  Musikzeitung,
Berlin, Jg. 64, Nr. 26 (25. Juni 1937), S. 406–408,
– Meinrad von Ow,  Carl Maria von Weber. Die Geschichte seines Adelsprädikats – Seine
Nachkommen,  in:  Genealogie.  Deutsche  Zeitschrift  für  Familiekunde,  Jg. 36,  Heft 7  (Juli
1987), S. 596–600,
überarbeitet  von  Frank  Ziegler  mit  Unterstützung  durch  Brigitte  von  Witzleben
(2005/2010/2014),  Marina  Grützmacher,  geb.  Freiin  von  Weber  (2006/2010),  Christian
Freiherr von Weber und Ehefrau Barbara von Weber (2010/2011/2014), Helge Schneemann
(2010/2011) sowie Volker Beckmann (2010)

1. 
Carl Maria Friedrich Ernst von Weber
get. 20.11.1786 Eutin
gest. 5.06.1826 London
vermählt am 4.11.1817 in Prag mit

Carolina Elisabetha Antonetta Brandt
get. angeblich 19.11.1793 Bonn (?)9

bis zur Eheschließung Schauspielerin / Sängerin
gest. 23.02.1852 Dresden
[vgl. auch VI. Familie Hartmann / Brandt]

2. Generation
Kinder von 1:

1.1 
Maria Caroline Friederike Auguste von Weber
geb. 22.12.1818 Dresden
gest. 28.04.1819 Dresden

9 Laut der am 22. August 1810 in Bonn (St. Remigius) ausgestellten Taufbescheinigung (heute D-B, Mus. ms.
theor. C. M. v. Weber WFN 7, Nr. 44), aber kein Gegenbeleg in den Taufbücher der Bonner Pfarreien; evtl.
identisch mit Elisabeth Antonetta Brandt, get. 19.12.1792 in St. Gangolph (nicht St. Remigius!); freundliche
Mitteilung von Markus Ernzerhoff vom Stadtarchiv Bonn.Eine am 22. August 1810 in Bonn (St. Remigius)
ausgestellte Taufbescheinigung (heute  D-B, Mus. ms. theor. C. M. v. Weber WFN 7, Nr. 44) nennt dieses
Datum;  der  1. Taufname (Carolina)  ist  darin  ursprünglich  gestrichen,  dann  aber  wieder  gültig  gemacht
worden,  ebenso  wie  die  3  in  der  Jahreszahl.  Die  Taufbücher  der  fünf  Bonner  Pfarreien  (Dietkirchen,
St. Martin,  St. Remigius,  St. Gangolph,  St. Remigius  Militärpfarre)  weisen  keine  Taufe  einer  Carolina
Brandt nach, wohl aber die von Elisabeth Antonetta Brandt am 19. Dezember (nicht November!) 1792 (nicht
1793!)  in  St. Gangolph  (nicht  St. Remigius!);  freundliche  Mitteilung  von  Markus  Ernzerhoff  vom
Stadtarchiv Bonn. Dieser Befund lässt zwei Interpretationen zu: 1) Es handelt sich um Schwestern; die 1792
geborene Elisabeth Antonetta war früh verstorben, so dass die jüngere Schwester dieselben Taufnamen (mit
zusätzlichem Rufnamen Carolina) erhielt; Carolina Brandt müsste dann allerdings außerhalb Bonns geboren
(und getauft) sein. 2) Es handelt sich um eine Person; Caroline wurde bereits 1792 geboren und ursprünglich
auf die Namen Elisabeth Antonetta getauft;  der Rufname Caroline bürgerte sich erst später ein. Für die
2. Variante spräche ein Brief Webers an Caroline vom 15. August 1817, in dem er bezüglich der Verwirrung
um den Geburtstag (Caroline hatte bislang den 18. Dezember als solchen gefeiert) schrieb: „Am Ende heißt
du  auch  nicht  Caroline /: mir  ist  als  hättest  du  einmal  darüber  mit  der  Mutter  gestritten :/  [...].“  Die
Familientradition bezüglich des Geburtstags am 18. Dezember passt jedenfalls bestens zu einer Taufe am
19. Dezember. Caroline Brandt / von Weber hielt offenbar 1794 für ihr Geburtsjahr; die Aufschrift auf dem
Grab (alter katholischer Friedhof, Dresden) gibt 1796 als Geburtsjahr an; vgl. Eveline Bartlitz, „Wie liebt ich
Dich! – Du warst mein höchstes Gut“. In memoriam Caroline von Weber, geb. Brandt, zum 150. Todestag
am 23. Februar 2002, in: Weberiana 12 (2002), S. 5f.



1.2 
Philipp Christian Maximilian Maria von Weber
geb. 25.04.1822 Dresden
Eisenbahningenieur, Schriftsteller
gest. 18.04.1881 Berlin
vermählt am 27.04.1846 in Dresden mit

Katharina Huberta Kramer
geb. 7.09.1823 Köln
gest. 29.01.1874 Wien

[Kinder 1.2.1 bis 1.2.3]

1.3 
Alexander Heinrich Victor von Weber
geb. 6.01.1825 Dresden
Maler
gest. 31.10.1844 Dresden
[kinderlos]

3. Generation
Kinder von 1.2:

1.2.1 
Maria Karoline von Weber
geb. 23.02.1847 Chemnitz
gest. 1.07.1920 Weimar
[kinderlos]
vermählt am 12.04.1885 in Berlin mit

Ernst Adam von Wildenbruch
geb. 3.02.1845 Beirut
Schriftsteller
gest. 15.01.1909 Berlin
[Vater: Anton Albert Heinrich Ludwig von Wildenbruch, geb. Fromm, 1803–1874, 
illegitimer Sohn des Prinzen Louis Ferdinand von Preußen, 1772–1806, mit Henriette 
Friederike Lusanne Fromm, 1783–1828, beider Kinder 1810 geadelt als „von 
Wildenbruch“10; Mutter: Ernestine von Langen]

1.2.2
Karoline Maria Ida Alexandrine von Weber
geb. 22.10.1848 Chemnitz
gest. 2.07.1878 bei Wien
[unverheiratet, kinderlos]

10 Zur Familie  derer  von Wildenbruch vgl.  ausführlicher:  Kurt  von Priesdorff,  Prinz Louis  Ferdinand von
Preußen (Die großen preußischen Generale,  Bd. 4), Berlin 1935, S. 181–185 sowie das  Morgenblatt für
gebildete  Stände, Jg. 4,  Nr. 129  (30. Mai  1810),  S. 516:  „Der  König  [von  Preußen]  hat  die  beyden
natürlichen Kinder des bey Saalfeld gebliebenen Prinzen Louis Ferdinand in den Adelsstand erhoben, mit
Beylegung des Namens: von Wildenbruch“.



1.2.3
Karl Maria Alexander Eduard von Weber
geb. 19.11.1849 Dresden
Militär (kgl. sächs. Oberstleutnant), Schriftsteller
gest. 15.12.1897 Dresden
vermählt am 2.07.1877 mit

Marion Mathilde Schwabe
geb. 25.03.185711 Manchester
gest. 10.04.1931 Dresden

[Kinder 1.2.3.1 bis 1.2.3.3]

4. Generation
Kinder von 1.2.3:

1.2.3.1 
Katharina Mathilde Maria Maximiliane von Weber
geb. 7.08.1878 Berlin
gest. 5.12.1946 Oldenburg (lebte zuletzt in Hude)
vermählt am 27.03.1900 mit

Erich Cäsar Heinrich von Witzleben
geb. 4.08.1873 Colditz
Militär (Hauptmann a. D.)
gest. 15.01.1931 Tannenfeld (Thüringen)

[Kinder 1.2.3.1.1 bis 1.2.3.1.4]

1.2.3.2 
Adolf Eduard Max Maria Herbert von Weber
geb. 8.11.1879 Dresden
Militär (sächs. Hauptmann)
gefallen am 27.9.1914 bei Chevreux (begraben in Corteny)
vermählt am 19.03.1910 mit

Lizzy von Witzleben, geb. Weinschenck, später verh. Peltz
geb. 13.08.1890 Hamburg
gest. 26.02.1964 Lochham bei München

[Eltern: Wilhelm Ferdinand Weinschenck (geb. 14.09.1859 Lulkau bei Thorn, Kaufmann,
Rittmeister der Reserve) und Olivia Weinschenck, geb. Richter (geb. 8.11.1870, vermählt
am 14.12.1886); Mutter Olivia geschieden und wiederverheiratet mit H. von Witzleben,
Lizzy Weinschenck von H. von Witzleben adoptiert; nach dem Tod von Herbert von Weber
zum 2. Mal vermählt am 16.04.1920 mit Joachim Peltz (geb. 12.04.1883 Ramsdorf, Kreis
Borna,  gest.  3.04.1954  München);  Sohn  aus  2. Ehe:  Wulf-Dietrich  Peltz  (geb.
10.08.1923)]

[Kinder 1.2.3.2.1 und 1.2.3.2.2]

11 Die  Aufschrift  auf  dem  Grab  (alter  katholischer  Friedhof,  Dresden)  gibt  1856  als  Geburtsjahr  an;  die
Familienbibel (Hochzeitsbibel)  aus dem Besitz  von Maximiliane von Witzleben,  geb.  Freiin von Weber,
jedoch 1857.



1.2.3.3 
Marion Maria Ellen Mathilde von Weber
geb. 14.04.1881 Dresden
verwaltete nach dem Tod der Mutter bis 1956 den Weberschen Familiennachlass in Dresden,
dessen wertvollste Teile (Autographen C. M. v. Webers, Familien-Porträts) sie 1945 durch
Auslagerung retten konnte
gest. 21.07.1956 Dresden
[unverheiratet, kinderlos]

5. Generation
Kinder von 1.2.3.1:

1.2.3.1.1 
Emma Marion Erika von Witzleben
geb. 14.01.1901 Dresden
gest. 9.09.1976 Hannover
[unverheiratet, kinderlos]

1.2.3.1.2 
Toni Maria Mathilde Viola von Witzleben
geb. 17.11.1902 Leipzig
gest. 8.10.1982 Hude
[unverheiratet, kinderlos]

1.2.3.1.3 
Hartmann Erik Oskar Carl Maria Maximilian von Witzleben
geb. 22.09.1904 Klein Kieshof bei Greifswald
Kaufmann  [1923  nach  Schweden  ausgewandert,  1927  aus  beruflichen  Gründen  nach
Finnland übersiedelt]
gest. 2.11.1987 Tampere = Tammerfors (Finnland)
vermählt am 10.10.1934 mit

Greta Helena Lindqvist
geb. 7.01.1897 Turku = Åbo (Finnland)
gest. 4.04.1990 Tampere (Finnland)

[Kinder 1.2.3.1.3.1 bis 1.2.3.1.3.3]

1.2.3.1.4 
Maximiliane Mathilde Antoinette von Witzleben
geb. 19.02.1907 Kaiseritz bei Bergen/Rügen
gest. 19.09.1910 Kaiseritz



Kinder von 1.2.3.2:

1.2.3.2.1 
Hans-Jürgen Lux Karl Maria von Weber
geb. 10.12.1910 Dresden
Kaufmann
gest. 10.03.2002 Hamburg
vermählt 1.) am 10.04.1939 mit

Erika Hannelore Wunderlich
geb. 13.11.1919 Plohn
gest. 5.12.1965 München

[Kinder unter 1.2.3.2.1.1 und 1.2.3.2.1.2]
vermählt 2.) am 25.08.1967 mit

Ute Heilgard Behm
geb. 10.09.1939 Kiel
gest. 15.12.2009 Hamburg
[Vater: Otto H. W. Behm, geb. 27.04.1910, gest. 30.08.2005, Kaufmann]

1.2.3.2.2 
Ingrid Maria Ellen Olivia von Weber
geb. 31.07.1914 Dresden
Sekretärin
gest. 1970 Durban
vermählt 1.) 22.12.1936 in Tanga/Tanganjika mit

Hans Max Robert Schneemann
geb. 26.07.1910 Hamburg
Kaufmann
gest. 1970 Hamburg

[Kinder 1.2.3.2.2.1 und 1.2.3.2.2.2]
vermählt 2.) mit

Otto Heinrich Frick
geb. 1.05.1907
Taback-Farmer
gest. 30.10.1981 Durban

[Kind 1.2.3.2.2.3]

6. Generation
Kinder von 1.2.3.1.3:

1.2.3.1.3.1 
Brigitte Maximiliane von Witzleben
geb. 26.03.1935 Tampere (Finnland)
Germanistin (Dr. phil.)
lebt in Tampere (Finnland)
[unverheiratet, kinderlos]



1.2.3.1.3.2 
Eric Carl Hartmann von Witzleben
geb. 28.08.1936 Tampere (Finnland)
Kaufmann
gest. 13.02.1977 Tampere
vermählt am 17.12.1969 mit

Kerttu Lamminen
geb. 26.09.1946 Suodenniemi
lebt in Tampere

[kinderlos]

1.2.3.1.3.3 
Margaretha Edelgarde von Witzleben
geb. 5.07.1938 Tampere (Finnland)
Gutsbesitzerin, Dipl. Forstwirtin
lebt in Hude
[Kinder 1.2.3.1.3.3.1 und 1.2.3.1.3.3.2]

Kinder von 1.2.3.2.1:

1.2.3.2.1.1 
Christian Max Maria von Weber
geb. 28.01.1940 Zwickau
Bankkaufmann
vermählt am 1.08.1966 mit 

Barbara Hartmann
geb. 24.06.1943 Zürich

leben in Zürich
[Kinder 1.2.3.2.1.1.1 und 1.2.3.2.1.1.2]

1.2.3.2.1.2 
Marina Hannelore von Weber
geb. 7.07.1942 Wien
Galeristin
vermählt am 11.12.1964 mit

Rolf Grützmacher
geb. 28.12.1940 Hamburg
Jurist, Steuerberater, Wirtschaftsprüfer

leben in Frankfurt/Main
[Kinder 1.2.3.2.1.2.1 und 1.2.3.2.1.2.2]



Kinder von 1.2.3.2.2:

1.2.3.2.2.1
Harald Schneemann
geb. 31.05.1938 Tanga/Tanganjika
Supermarkt-Manager
gest. 31.07.1995 Durban/Südafrika
vermählt 1) mit

Sally Hickie
[Kinder 1.2.3.2.2.1.1 und 1.2.3.2.2.1.2]
vermählt 2) am 6.09.1980 mit

Heather Gail Moore
geb. 17.09.1946 Durban/Südafrika
Krankenschwester

[Kinder 1.2.3.2.2.1.3 und 1.2.3.2.2.1.4]

1.2.3.2.2.2
Helge Schneemann
geb. 26.01.1945 Salisbury/Südrhodesien (heute Harare/Simbabwe)
Generaldirektor für den Betrieb der ungarischen Maut-Autobahn
lebt in Dublin
vermählt 1) 11.04.1970 mit

Maureen Anderson
geb. 28.03.1938 Durban/Südafrika
Architektin

[Kind 1.2.3.2.2.2.1]
vermählt 2) am 7.05.2004 mit

Shona Louise Harris
geb. 9.09.1961 Dublin
Geschäftsführerin St. James’s Hospital, Dublin

1.2.3.2.2.3
Ronald Peter Jürgen (genannt Ronnie) Frick
geb. 22.11.1952 Iringa/Tanganjika
Schiffsagent
lebt in Johannesburg/Südafrika
vermählt am 26.06.1976 mit

Nancy Newlands
geb. 2.01.1953 Kapstadt

[Kinder 1.2.3.2.2.3.1 bis 1.2.3.2.2.3.3]

7. Generation
Kinder von 1.2.3.1.3.3:

1.2.3.1.3.3.1 
Agnes-Brigitte Greta-Helena Ruth-Mathilde Maria von Witzleben
geb. 10.09.1982 Oldenburg
Forstwirtschaftlerin
lebt in Hude



1.2.3.1.3.3.2 
Anne-Charlotte Edla-Christina Carla-Maria Elisabeth Viola von Witzleben
geb. 28.12.1984 Oldenburg
Lehrerin
lebt in Hude

Kinder von 1.2.3.2.1.1:

1.2.3.2.1.1.1 
Alexandra Caroline von Weber
geb. 18.12.1972 Zürich
juristische Beraterin im Sozialbereich
vermählt am 16.10.2008 mit

Fabián Herrera Arqé
geb. 11.05.1970 Santiago de Chile
Designer

leben in Zürich
[Kinder s. u. 1.2.3.2.1.1.1.1 und 1.2.3.2.1.1.1.2]

1.2.3.2.1.1.2 
Julia Stephanie von Weber
geb. 8.08.1975 Zürich
Journalistin
Lebensgefährte:

Johannes Raggio
geb. 18.05.1975 Zürich
Werbe-Fachmann

leben in Zürich
[Kinder 1.2.3.2.1.1.2.1 und 1.2.3.2.1.1.2.2]

Kinder von 1.2.3.2.1.2:

1.2.3.2.1.2.1 
Dörte Grützmacher
geb. 17.02.1966 München
Juristin
vermählt am 18.08.1990 mit 

Kristian Weiß
geb. 4.07.1966 Bad Homburg
Wirtschafts-Ingenieur

leben in München
[Kinder 1.2.3.2.1.2.1.1 und 1.2.3.2.1.2.1.2]



1.2.3.2.1.2.2 
Benno Grützmacher
geb. 7.11.1969 Frankfurt/Main
Gymnasiallehrer
Lebensgefährtin:

Ute Vöcking 
geb. 21.09.1970 Ahaus/Münsterland
Marketing-Fachfrau

leben in Hamburg
[Kinder 1.2.3.2.1.2.2.1 und 1.2.3.2.1.2.2.2]

Kinder von 1.2.3.2.2.1:

1.2.3.2.2.1.1
Robert Max Schneemann
geb. 22.08.1967 Kitwe/Sambia
Computer-Techniker
lebt in Kapstadt/Südafrika

1.2.3.2.2.1.2
Guido Thomas Schneemann
geb. 31.01.1974 Durban/Südafrika
Luftfahrt-Ingenieur
lebt in Benoni/Südafrika

1.2.3.2.2.1.3
Hans Peter Andrew Schneemann
geb. 10.09.1981 Durban/Südafrika
Firmen-Eigentümer Eco Trader Timbers
vermählt am 13.12.2003 mit

Jeanna Victoria Bromley-Gans
geb. 3.05.1981 Durban/Südafrika
Logopädin

leben in Durban/Südafrika
[Kinder 1.2.3.2.2.1.3.1 und 1.2.3.2.2.1.3.2]

1.2.3.2.2.1.4
Heidi Ingrid Schneemann
geb. 7.02.1984 Durban/Südafrika
Kosmetikerin
lebt in Durban/Südafrika

Kind von 1.2.3.2.2.2:

1.2.3.2.2.2.1
Gregory David Schneemann
geb. 26.08.1961 Durban/Südafrika
Mitglied des Parlaments von Südafrika
lebt in Kapstadt/Südafrika



Kinder von 1.2.3.2.2.3:

1.2.3.2.2.3.1
Carolyn Frick
geb. 13.11.1980 in Kapstadt/Südafrika
Stadtplaner
lebt in Johannesburg/Südafrika

1.2.3.2.2.3.2
Paul Frick
geb. 2.12.1983 Johannesburg/Südafrika
Buchhalter
lebt in Johannesburg/Südafrika

1.2.3.2.2.3.3
Jonathan Frick
geb. 12.10.1988 Johannesburg/Südafrika
Student
lebt in Kapstadt/Südafrika

8. Generation
Kinder von 1.2.3.2.1.1.1:

1.2.3.2.1.1.1.1
Emíl Andrés von Weber
geb. 6.02.2009 Zürich

1.2.3.2.1.1.1.2
Joan Moritz von Weber
geb. 1.05.2012 Zürich

Kinder von 1.2.3.2.1.1.2:

1.2.3.2.1.1.2.1
Irma Sophia von Weber
geb. 24.10.2009 Zürich

1.2.3.2.1.1.2.2
Joaquìn Arturo von Weber
geb. 9.09.2013 Zürich

Kinder von 1.2.3.2.1.2.1:

1.2.3.2.1.2.1.1 
David Lucas Weiss
geb. 13.09.1997 Wuppertal

1.2.3.2.1.2.1.2 
Marlin Caroline Weiss
geb. 14.01.2000 Wuppertal



Kinder von 1.2.3.2.1.2.2:

1.2.3.2.1.2.2.1 
Carlotta Helene Grützmacher
geb. 27.01.2003 Köln

1.2.3.2.1.2.2.2
Flora Marie Grützmacher
geb. 9.05.2009 Köln

Kinder von   1.2.3.2.2.1.3  :

1.2.3.2.2.1.3.1
Daniel Harald Schneemann
geb. 19.01.2006 Durban

1.2.3.2.2.1.3.2
Benjamin Andrew Schneemann
geb. 8.05.2008 Durban



IV. Nachkommen von Edmund von Weber
zusammengestellt von Frank Ziegler (in aufsteigender Folge)
Quellen:
– Pisarowitz (s. o.)
–  Personenstands-Nachweise  im Stadtarchiv  Trier  (Geburts-  bzw.  Sterbeakte);  teils  schon
ausgewertet  von  Gustav  Bereths,  Musikchronik  der  Stadt  Trier,  2 Bd.  (Beiträge  zur
mittelrheinischen Musikgeschichte, Nr. 17 u. 24), Mainz u. a. 1978, 1983
–  Genealogisches  Taschenbuch  der  Ritter-  und  Adels-Geschlechter,  Jg. 3,  Brünn  1878,
S. 784f.
– Wilhelm Kosch (bis Bd. 2), Ingrid Bigler-Marschall (ab Bd. 3), Deutsches Theater-Lexikon.
Biographisches  und  bibliographisches  Handbuch,  Bd. 1  Klagenfurt,  Wien  1953,  Bd. 2
Klagenfurt, Wien 1960, Bd. 3 Bern 1992, Bd. 4 Bern, München 1998, Bd. 5 Zürich, München
2004 (insbesondere Bd. 5)
–  Heinz Schuler,  Der Hoftenorist Franz Anton Spitzeder. Freund der Familie Mozart.  Zu
seiner  Biographie  und  Familiengeschichte,  in:  Jahrbuch  der  Heraldisch-Genealogischen
Gesellschaft „Adler“, Jg. 1974/78 (= 3. Folge, Bd. 9), Wien 1978, S. 27–35 (speziell S. 33f.)
– Frank Ziegler,  Die Webers in Lauchstädt. Streiflichter zur Familien- und zur regionalen
Theatergeschichte, in: Weberiana 15 (2005), S. 21–47

1.
Franz Edmund Caspar Johann Nepomuk Joseph Maria von Weber
get. 19.06.1766 Hildesheim
Musiker, Komponist, Schauspieler / Sänger, Regisseur, Theaterdirektor
gest. Dezember 1830 Würzburg [vgl. Anm. 7]
vermählt 1.) 1789 (spätestens März) mit

Josepha Kronheim [bzw. Cronheim]
geb. um 1764
Sängerin / Schauspielerin
gest. 4. oder 05.08.1794 Linz(?) im Kindbett

[Kinder s. 1.1 und 1.2]

vermählt 2.) zwischen 27. Juni und 3. Juli 1798 mit
Maria Aloisia (Louise) Walburga Spitzeder
geb. 31.05.1779 Salzburg
Sängerin / Schauspielerin
gest. 24.01.1806 Bamberg (bei Totgeburt)
[Vater: Franz Anton Spitzeder, get. 2.08.1735 Traunstein, gest. 19.06.1796 auf dem
Weg  von  Salzburg  nach  Aigen;  Mutter:  Maria  Anna  Spitzeder,  geb.  Englhart
(2. Ehefrau des F. A. Spitzeder),  Heirat 12.11.1770 in Salzburg, gest.  2.07.1824 in
Salzburg]

[Kinder s. 1.3 und 1.4]



[Forts. Weber, Edmund von]
vermählt 3.) 1808 (?)12 mit

Therese Mack
geb. in Prag
Schauspielerin
gest. Juli 1831 Würzburg

[Kinder s. 1.5 und 1.6]

2. Generation
Kind aus 1. Ehe:

1.1
Georg Carl Ludwig von Weber
geb. 7.07.1790 Meiningen
Musiker, Musikdirektor
gest. 25.01.1841 Sondershausen

1.2.
[Vorname und Geschlecht unbekannt]13

geb. vor 5.08.1794

Kinder aus 2. Ehe:

1.3
Carl Christian von Weber
get. zwischen 1. und 7. Mai 1799 Kassel
begraben zwischen 2. und 8. Oktober 1799 Kassel [gest. im Alter von 5 Monaten, 4 Tagen]

1.4
Carl Anton Wilhelm Moritz von Weber
geb. 14.10.1801 Coburg
Musiker, Musikdirektor
gest. 12.4.1881 Pfarrkirchen (Niederbayern)

12 Laut Schnapp lebte das Paar 1808/09 in Bamberg unverheiratet zusammen; vgl. Friedrich Schnapp,  Der
Musiker E. T. A. Hoffmann. Ein Dokumentenband, Hildesheim 1981, S. 734. Auch Pisarowitz (Sp. 325) gibt
an, das Paar wäre nur „liiert“ gewesen. In der Sterbenotiz (Der Bayerische Landbote, Jg. 7, Nr. 197 vom
25. Juli 1831, S. 978) wird sie dagegen als „Musikdirektorswittwe“ Therese von Weber bezeichnet, und auch
der Hochzeitseintrag für Tochter Therese im Hallischen Kirchenbuch spricht von Edmunds „verstorbene[r]
Ehegattin, Frau Therese, geb. Mackfoll. [sic]“.

13 In der Todesanzeige für Josepha Weber in der Bayreuther Zeitung, 1794, Nr. 112 (18. September 1794), S. 
711 ist von „zwey hinterlassenen Kinder[n]“ die Rede; weitere Angaben konnten bislang nicht ermittelt 
werden.



[Forts. Weber, Moritz von]
vermählt am 7.07.1825 in Arnsberg mit

Auguste Marie Anne Maximiliane Friederike Ganz
geb. 3.8.1804 Mainz
Sängerin
gest. 2.1.1880 Rybnik (Schlesien)
[Vater: David Ganz, Mutter Anne Marie Ganz]

ab März 1839 getrennt lebend14

[Kinder 1.4.1 bis 1.4.7.]

1843–1848 nichteheliche Verbindung mit
Magdalena (Helena) Einsle
geb. um 1818/19 Augsburg
gest. 9.04.1848 Trier
Schauspielerin

[Kinder s. u. 1.4.8. bis 1.4.10.]

Kinder aus 3. Ehe:15

1.5
Johanne Friederike Therese von Weber
geb. 31.07.1809 Bamberg
Schauspielerin / Sängerin
gest. 25.01.1884 Berlin
vermählt am 14.07.1833 in Halle/Saale mit

Carl August Atmer
geb. 1805 (oder 24.05.1804 in Waase auf Insel Ummanz vor Rügen)
Schauspieler, Regisseur, Theaterdirektor
gest. 29.05.1857 Christiania (heute Oslo)

1.6
Viktoria Josephine von Weber
geb. 28.10.1810 Düsseldorf (?)
Sängerin
gest. nach 1853
[unverheiratet und kinderlos]

14 Namen der Eltern Ganz lt. Trauregister St. Laurentius in Arnsberg sowie Traubestätigung in den Weberschen
Familienpapieren (D-B, Mus. ms. theor. C. M. v. Weber WFN 7, Nr. 38). Eine Einordnung in die verzweigte
jüdische Familie Ganz aus Weisenau bei Mainz ist nach jetzigen Kenntnissen nicht möglich; vgl. Günter
Wagner, Die Musikerfamilie Ganz aus Weisenau. Ein Beitrag zur Musikgeschichte der Juden am Mittelrhein
(Beiträge zur mittelrheinischen Musikgeschichte, Bd. 14), Mainz 1974. Wagner nennt mehrere Träger des
Namens David, u. a. David Herz Ganz (1759–1830), der allerdings mit einer Eva Hochheimer verheiratet
war, sowie David Hayum Ganz (1753–1837). Auguste Ganz (mosaisches Bekenntnis) konvertierte erst kurz
vor  der  Eheschließung  (am  23.04.1825)  zum  katholischen  Glauben.  Laut  einer  Polizeiakte
(Theatersammlung Dr. Rainer Theobald, Berlin) trennte sich Auguste von Weber im März 1839 in Ansbach
von ihrem Ehemann und lebte seitdem mit dem Schauspieler Schillinger zusammen; eine Scheidung war für
die Katholikin nicht möglich. Den Hinweis auf den Sterbetag der Auguste von Weber verdanke ich Frau Rita
Mundl, geb. Fellner, die mir private Familienpapiere zugänglich machte.

15 Therese Atmer,  geb.  von Weber,  spricht  in  ihren Erinnerungen  (D-B,  Weberiana Cl.  V [Mappe XVIII],
Abt. 4C,  Nr. 44a)  neben  den  Brüdern  Carl  und  Moritz  von  mehreren  älteren  Geschwistern,  die  früh
verstorben  wären.  Dabei  müsste  es  sich  um Kinder  aus  den  beiden  ersten  Ehen  Edmund  von  Webers
gehandelt haben, für die derzeit noch keine Geburts- bzw. Sterbe-Nachweise ermittelt werden konnten.



3. Generation
eheliche Kinder von 1.4:

1.4.1
Edmund von Weber
geb. 17.(oder 12.)01.1826 Wolgast
Musiker (kgl. preußischer Musikdirektor)
gest. 29.03.1896 Zoppot16

vermählt am 24.11.1851 mit
Erdtolde (auch Erdholde / Erdtholde) Schwer(d)tfeger
geb. 11.07.1833 Graudenz

[Kinder s. u. 1.4.1.1 und 1.4.1.2]

1.4.2
Friedrich Hubert von Weber
geb. 8.10.1827 Aachen
1853  Schreiber  beim  Kgl.  Bayerischen  Landgericht  in  Monheim,  Kreis  Schwaben  und
Neuburg
1861–1893 Stadtschreiber in Pfarrkirchen (Bayern)
gest. nach 1893
vermählt am 1. Juni 1863 mit

Elise Putz
geb. 4.07.1837 Kößlarn
gest. nach 1878

[Kind s. 1.4.2.1]

1.4.3
Augusta Friederika von Weber
geb. Februar/März 1829 Düsseldorf
gest. 12.01.1830 Trier

1.4.4
Peter Anton von Weber
geb. 25.12.1830 Trier
Schauspieler, Regisseur, Theaterdirektor
gest. 27.01.1895 Dortmund
vermählt 1.) mit

Elisabeth (bzw. Bertha) Peters
geb. 28.08.1834 bzw. get. 20.08.1834 (widersprüchliche Angaben) Breslau
Schauspielerin
gest. 28.12.1888 Mühlhausen (Thüringen)

16 Dazu vgl. Jerzy Marian Michalak,  Aufsätze zur Musik- und Theatergeschichte Danzigs vom 17. bis zum
20. Jahrhundert (Greifswalder  Beiträge  zur  Musikwissenschaft,  Bd. 18),  Berlin  2012,  S. 221.
Höchstwahrscheinlich identisch mit jenem E. von Weber, der 1883 bis 1886 mit wechselnden Adressen in
den Berliner Adressbüchern angezeigt ist (1883 als Musiklehrer, 1884 als Kapellmeister a. D., 1885/86 als
Musikmeister a. D.); vgl. auch Almanach der Genossenschaft Deutscher Bühnen-Angehöriger, hg. von Ernst
Gettke, Jg. 10 (1882), 1. Teil, S. 157 (dort ist Edmund von Weber als „kgl. preuß. Musikmeister a. D. in
Berlin“  genannt;  erstaunlicherweise  werden  an  dieser  Stelle  Peter  und  Edmund  als  ältere  Brüder  von
Friedrich von Weber bezeichnet).



[Forts. Weber, Peter Anton von]
vermählt 2.) mit

Auguste Spohr
geb. 30.08.1858 Frankfurt/Main
Sängerin
gest. nach 1932

1.4.5
Alexander von Weber
geb. ca. März 1833 Worms
gest. 11.03.1834 Trier

1.4.6
Wilhelmine Leonhardine von Weber
geb. 27.02.1836 Trier
gest. nach 1839

1.4.7
[Sohn]
geb. ca. Mitte 183717

nichteheliche Kinder von 1.4:

1.4.8
Hermann Moritz von Weber
geb. 21.01.1844 Trier
Schauspieler, Sänger (vorrangig im Chor)
gest. 4.11.1901 Weimar
vermählt (etwa 1875/76) mit

Emilie Raasch
geb. 1.03.1855 Stettin
Sängerin (vorrangig im Chor), Schauspielerin
gest. 20.06.1924 Halle/Salle

[Kind 1.4.8.1]

1.4.9.
August von Weber
gest. Trier 18.04.1848 Trier (2 Jahre alt)

1.4.10
Carl Moritz von Weber
geb. 20.01.1848 Trier
gest. 5.04.1848 Trier

17 Bei der Trennung von ihrem Ehemann Moritz von Weber im März 1839 nahm Auguste von Weber u. a.
„einen Knaben [...] von 1 ½ Jahren“ mit (vgl. die Polizeiakte, wie Anm. 14). Demnach dürfte das Kind etwa
im Spätsommer oder Herbst 1837 geboren sein. Laut Überlieferung von Hysel war Auguste von Weber im
April  1837 allerdings schon in einem fortgeschrittenen (vom Theaterpublikum deutlich wahrnehmbaren)
Stadium der Schwangerschaft; vgl. Franz Eduard Hysel, Der Theater in Nürnberg von 1612 bis 1863 nebst
einem Anhange über das Theater in Fürth. Ein wesentlicher Beitrag zur Geschichte des deutschen Theaters,
Nürnberg 1863, S. 289.



4. Generation
Kinder von 1.4.1:

1.4.1.1
Hedwig von Weber18

geb. 23.08.1853 Königsberg
Pianistin, Musiklehrerin
gest. 18.03.1928 Chicago (Selbstmord)
vermählt 1.) am 7.07. (oder 7.06.) 1874 in Graudenz mit

August Bruno Oskar Stechbardt
geb. 1851 in Bromberg
Fotograf
[2. Eheschließung mit Honorine Stechbardt (1845–1886)]
gest. nach 1914

vermählt 2.) am 4.10.1884 in Hamilton/Ohio mit
Wilhelm Robert Sperco
geb. 15.05.1845 in Bautzen
Kaufmann
gest. 1904 (nach 11.06.) in Chicago

1.4.1.2
Jenny (Johanna) von Weber
geb. 24.06.1857 Danzig
Sängerin, Schauspielerin
gest. 3.04.1930 Danzig
vermählt19 am 13.11.1874 mit

Konrad Holder-Egger
Kunst- und Musikalienhändler in Hamburg
gest. nach 1878

Kind von 1.4.2:

1.4.2.1
Friedrich Roman von Weber
geb. 27.01.1864 Pfarrkirchen
gest. 25.04.1864 Pfarrkirchen

Kind von 1.4.8:

1.4.8.1
Emanuel von Weber
geb. 11.01.1877 Bremen
Schauspieler (als solcher nachweisbar 1894–1929), Schriftsteller
gest. nach 1934

18 Die Rechercheergebnisse zu Hedwig von Weber und ihren Ehemännern verdanke ich Frau Regine Richter, 
Dresden.

19 Die Sängerin (Koloratursopran) bzw. später Schauspielerin debütierte in der Saison 1879/80 in Basel und
war lange Zeit am Danziger Stadttheater tätig. Da sie immer als „von Weber“ auftrat, müsste sie sich vor
1879 von ihrem Ehemann getrennt und wieder ihren Mädchennamen angenommen haben.



V. Nachkommen von Jeanette Weyrauch, geb. von Weber
zusammengestellt von Frank Ziegler (in aufsteigender Folge)
Quellennachweise in: 
–  Frank  Ziegler,  Maria  Anna  Theresia  Magdalena  Antonetta  von  Weber  alias  Jeanette
Weyrauch. Biographische Notizen als Bausteine zu einer Weberschen Familiengeschichte, in:
Weberiana 14 (2004), S. 35–91
– Frank Ziegler,  Die Weyrauchs  –  genealogische  und theatergeschichtliche  Hinweise,  in:
Weberiana 20 (2010), S. 95–104
– Frank Ziegler, August Weyrauch – Carl Maria von Webers Neffe und dessen Aufenthalt in
Sangerhausen und Kölleda, in:  Mitteilungen des Vereins für Geschichte von Sangerhausen
und Umgebung e. V., H. 18/19 (2009/10), Sangerhausen 2012, S. 44–51
Ergänzungen nach:
– Paul S. Ulrich, Biographisches Verzeichnis für Theater, Tanz und Musik, 2 Bd., Berlin 1997

1. 
Maria Anna Theresia Magdalena Antonetta von Weber (genannt Jeanette)
get. 1.01.1768 (geb. vermutlich 31.12.1767) Hildesheim
Sängerin / Schauspielerin
gest. 1.05.1834 Kölleda
vermählt am 8.11.1789 in Meiningen mit

Vincent Weyrauch
geb. 1765 Richenburg (Podhrady)
Schauspieler
gest. 5.(=17.)05.1802 St. Petersburg

2. Generation
1.1
Victoria Elisabeth Weyrauch (genannt Victorine)20

geb. zwischen 25. und 31.08.1790 Kassel
Sängerin / Schauspielerin
gest. 1850 Schönefeld bei Leipzig
vermählt 10.10.1814 in Breslau mit

Friedrich Sebald Ringelhardt
geb. 17.04. oder 29.04.1785 Ostrau bei Halle/Saale
Schauspieler, Regisseur, Theaterdirektor
gest. 24.12.1855 Schönefeld bei Leipzig
[Vater: Sebald Balthasar Ringelhardt]

[Kind 1.1.1]

1.2
[Sohn]
geb. Sommer 1791 Karlsruhe (Baden)
gest. nach 1798 (vermutlich vor 1802)

20 Zu der nicht gänzlich gesicherten Zuordnung der Kinder 1.1 und 1.3 vgl.  die Argumentation von Frank
Ziegler,  Die  Weyrauchs  –  genealogische  und  theatergeschichtliche  Hinweise,  in:  Weberiana 20  (2010),
S. 95–97.



1.3
Carolina Victoria Charlotta Johanna Weyrauch
geb. 24.04.1793 Weimar, get. ebd. 26.04.1793
gest. 4.09.1793 Erfurt (Begräbnis 5.09.)

1.4
Friederica Wilhelmina Sophia Weyrauch
geb. 23.04.1795 Weimar, get. ebd. 24.04.1795
gest. zwischen 1808 und Januar 1811

1.5
Heinrich Ernst Anton Weyrauch
geb. 2.05.1797 Weimar, get. ebd. 4.05.1797
gest. vermutlich zwischen 1811 und 1834

1.6
August Heinrich Weyrauch
geb. 12.03.1799 Weimar, get. ebd. 14.03.1799
Gold- und Silberarbeiter
gest. nach 1835
vermählt 16.12.1822 in Sangerhausen mit

Marie Christiane Antonette Wenzel
geb. 31.03.1799 Hanau 
[Vater: Christian Ludwig Wenzel, Bürger der Hanauer Neustadt, Schneider]
gest. nach 1835

3. Generation
1.1.1
Therese Ringelhardt
geb. 24. Mai 1817 Bremen
Sängerin / Schauspielerin
gest. 19. Oktober 1892 Berlin
vermählt mit 

Wilhelm Baumeister (eigentlich Baumüller)
geb. 17.(oder 22.)11.1810 (oder 1815) Berlin oder Posen
[zunächst militärische Laufbahn unter wirklichen Namen Baumüller, nach dem
Wechsel zum Theater nannte er sich Baumeister]
Schauspieler, Regisseur
gest. 6.04.1875 Görlitz

1.6.1
Carl Wilhelm Alwin Weyrauch
geb. 2.07.1823 Sangerhausen, get. ebd. 13.07.1823
gest. 6.09.1823 Sangerhausen

1.6.2.
Carl Christian Adolph Weyrauch
geb. 23.07.1824 Sangerhausen, get. ebd. 1.08.1824
gest. nach 1835



4. Generation
1.1.1.1
Antonie Baumeister
geb. 1839 Hamburg oder Schwerin (?)
Schauspielerin
gest. 29.10.1902 Friedenau bei Berlin
vermählt (1) 1860 mit

Schröder
Schauspieler

vermählt (2) mit
Conrad von Jagemann
Beamter
[Ehepaar Jagemann ab 1889 in den Berliner Adressbüchern nachweisbar]



VI. Die verschwägerten Familien Hartmann, Brandt, Großmann und Unzelmann
zusammengestellt von Frank Ziegler
Quellen:
– Kosch/Bigler-Marschall (s. o.), Ulrich (s. o.)21

– Bonner Kirchenbücher (Taufen St. Remigius und St. Gangolph) im Stadtarchiv Bonn
– Max Braubach, Die Mitglieder der Hofmusik unter den vier letzten Kurfürsten von Köln, in:
Colloquium amicorum. Joseph Schmidt-Görg zum 70. Geburtstag, hg. von Siegfried Kross,
Hans Schmidt, Bonn 1967, S. 33
– Familienbögen von Ludwig Brandt und seinen Nachkommen im Stadtarchiv Mannheim
–  Kirchenbuchkartei  (Verkartung  der  stadtmainzischen  Kirchenbücher  bis  1798)  sowie
Zivilstandsregister  (Geburts-,  Heirats-  und Sterbeeintragungen 1798–1875) im Stadtarchiv
Mainz
– Michael Rüppel, Gustav Friedrich Wilhelm Großmann 1743–1796. Eine Epoche deutscher
Theater- und Kulturgeschichte, Hannover 2010

1.
Johann Friedrich22 Hartmann
herzoglich Sachsen-Gothaischer Ober-Polizei- und Steuerkommissar
gest. 1783 Gotha23

[15 Kinder24, darunter: 1.1 bis 1.5]

2. Generation
1.1
Friedrich August Hartmann
geb. 1751 Gotha
Buchhändler und Buchdrucker25

gest. 1824 Wien

21 Die Angaben zu den Familien Hartmann, Großmann und Unzelmann in den gängigen Theaterlexika sind
äußerst  widersprüchlich;  sehr  viele  Abweichungen  gibt  es  beispielsweise  bei  den  Angaben  zur  Familie
Unzelmann zwischen einerseits Kosch/Bigler-Marschall und andererseits Karl Josef Kutsch, Leo Riemens,
Großes Sängerlexikon, 4. Aufl., München 2003, Bd. 7, S. 4813–4815. Nachfolgend wurden die Daten von
Kosch/Bigler-Marschall  bevorzugt;  die  Daten  von Kutsch/Riemens  erscheinen mit  der  Kennung K/R in
Klammern.

22 Ausgehend von  C. G. N. [d. i. Christian Gottlob Neefe],  Karoline Großmann. Eine biographische Skizze,
Göttingen 1784, S. 4, werden die Vornamen in der Literatur meist falsch mit Johann Christian angegeben.
Alle Gothaer Quellen (u. a. Hofkalender) überliefern die o. g. Form.

23 Vgl.  Thüringisches  Staatsarchiv  Gotha,  2-13-0035  Bestallungs-  und  Besoldungsbücher,  Alphabetisches
Namensreister, S. 294f.; demnach Anstellungs-Nachweise von 1750 (zunächst Kanzlist) bis zum Tod 1783.
In den Gothaer Kirchenbüchern (Margarethen-,  Augustiner-  und Schlosskirche inkl.  Registerbücher) ließ
sich die Familie von J. F. Hartmann nicht nachweisen; freundliche Mitteilung von Dieter Schnabel, Gotha
(13. Januar 2021).

24 Laut Neefe (wie Anm. 4), S. 4 war Caroline Hartmann das mittlere der 15 Kinder. Der Gothaer  Hof- und
Adreß-Calender 1817  (S. 31)  weist  außerdem  einen  Johann  Friedrich  Hartmann,  Amts-Registrator  zu
Waltershausen, nach – möglicherweise ein Sohn (oder Enkel) des J. F. Hartmann?

25 Von  1775  bis  1781  in  Wien  als  Buchhandlungsdiener  in  Wapplers  Buchhandlung,  ab  1783
Buchhandelsbefugnis,  Geschäft  am  Kohlmarkt  in  Wien,  1786  Konkurs; vgl.  Reinhard  Buchberger,
Hraschanzky.  Geschichte  und  Bibliographie  einer  Wiener  Buchdruckerei  (1785–1813),  Hausarbeit  zur
Prüfung für den höheren Bibliotheksdienst, Wien 2008, S. 14



1.2
Caroline Sophie Auguste Hartmann
geb. 25.12.1752 Gotha
Schauspielerin (deb. 1780), Theaterdirektorin
gest. 29.03.1784 Bonn
vermählt 1) 1765 (13-jährig) in Gotha mit

Jacob Flittner
Registrator und Bothenmeister der hzgl. Sachsen-Gothaischen Regierungs-Canzley26

gest. 1769
[Kinder s. 1.2.1 und 1.2.2]
vermählt 2) am 17.11.1774 in Gotha mit

Gustav Friedrich Wilhelm Großmann
geb. 30.11.1743 Berlin
Schauspieler (deb. 1774), Theaterdirektor
gest. 20.05.1796 Hannover
[Eltern:  Johann  Gottlob  Großmann,  Schreib-  und  Rechenmeister,  und  Catharina
Barbara, geb. Baumann (oder Baumeister?)]

[Kinder s. 1.2.3 bis 1.2.10]
[2.  Eheschließung Großmanns  im Sommer 1785 mit  Magdalena  Viktoria  Schroth,
geb.  14.11.1765 in Philippsburg am Rhein;  aus  dieser  Ehe gingen nochmals  zehn
Kinder hervor:
2 frühverstorbene Kinder, geb. 1786 (?) sowie Febr. 1787 Bonn
Doris G., geb. ca. 1788, Schauspielerin, gest. nach 1811
Johann Hermann Anthon G., geb. 30.01.1789 Lübeck, gest. vor 1796
Friederike Wilhelmine G., geb. 9.01.1790 Hannover, gest. 10.08.1790
Sophie Henriette Auguste Friederike G., geb. Mitte Dez. 1790 Kassel
George Eduard Ernst G., geb. Anfang Febr. 1792 Kassel, gest. vor 1796
Dorothee  Hedwig  Leopoldine  G.,  geb.  6.02.1793  Hannover,  Schauspielerin,  gest.
7.05.1869 Darmstadt
Johann Ferdinand Theodor G., geb. 15.01.1794 Hannover, gest. vor 1796
Clemens August Jacob Carl Friedrich G., geb. 2.06.1795 Hannover, gest. 17.11.1796]

1.3
Christiane (auch Christina) Sophie Henriette Hartmann
geb. 29.07. (?)27 1761 Gotha
Schauspielerin / Sängerin (deb. 1775)
lebte 1826 noch in Mannheim
vermählt 3.03.1780 mit

Christoph Hermann Joseph Brandt
geb. 1747 Bonn
Musiker, Schauspieler / Sänger
gest. Ende 1818 (vor 13. 12.) Mainz (?)28

[Kinder 1.3.1 bis 1.3.9]

26 Vgl. Gothaer Hofkalender 1768 (ohne Seitenzählung).
27 C. M. von Weber notierte am 29. Juli 1816 in seinem Tagebuch anlässlich eines Mittagessens bei seiner

Braut Caroline Brandt den „Geburtstag der Mutter“.
28 Laut Tagebuch besuchten Carl Maria und Caroline von Weber auf ihrer Hochzeitsreise Vater Brandt am 20.

und 24. November 1817 in Mainz.  Die Todesnachricht  erhielten sie  (laut  Tagebuchnotiz  von C. M. von
Weber) mit einem Brief von Carolines Mutter am 13. Dezember 1818. Die Zivilstandsregister des Mainzer
Stadtarchivs  geben  keinen  Hinweis  auf  den  Todestag.  Braubach  (a. a. O.,  S. 33)  gibt  fälschlich  den
28.12.1818 als Todestag an.



1.4
Christine Hartmann
Schauspielerin
vermählt am 25.01.1784 in Mainz mit

Anselm Franz Christian Dominikus Erhardt29

get. 25.12.1755 Mainz (St. Ignaz)
Schauspieler (deb. 1778)
[Vater:  Johannes  Erhardt,  Kanzlist  der  reichsunmittelbaren  Reichsritterschaft  im
oberrheinischen Kreise; Mutter:  Anna Maria Erhardt;  1. Ehefrau: Christina Sautor,
Tochter eines Mainzer Hofmusikers, Heirat am 21.04.1779]
[Ehepaar später getrennt]

[Tochter: Sophie Torbeck in Hamburg]

1.5
Anton Heinrich Hartmann
lebte 1784 in Gotha30

3. Generation

Kinder von 1.2 (aus 1. Ehe)
1.2.1
Christine Friederike Konradine Flittner
geb. 24.01.1768 Gotha
nahm 1782 den Familiennamen des Stiefvaters Großmann an
Schauspielerin / Sängerin
gest. 16.08.1815 Berlin
vermählt 1) am 28.02.1786 in Mainz mit

Carl Wilhelm Ferdinand Unzelmann
geb. 1.07.1753 Braunschweig
Schauspieler / Sänger, Tänzer
gest. 21.04.1832 Berlin
[Scheidung 1803]

[Kinder 1.2.1.1 bis 1.2.1.6]

29 Zu Ehemann und Tochter vgl. auch Joseph Wolter,  Gustav Friedrich Wilhelm Großmann, ein Beitrag zur
deutschen Litteratur- und Theatergeschichte des 18. Jahrhunderts, Diss. Bonn, Köln 1901, S. 74 (Anm. 17)
sowie S. LXXXVIIf. Die Zivilstandsregister im Mainzer Stadtarchiv geben keine weiteren Hinweise zum
Ehepaar (Sterbedaten, evtl. Kinder).

30 Vgl. dessen Gedicht, gewidmet seinem Schwager Großmann anlässlich des Todes von dessen erster Ehefrau 
Caroline, datiert „Gotha, im April 1784.“; abgedruckt in: C. G. N. [d. i. Christian Gottlob Neefe], Karoline 
Großmann. Eine biographische Skizze, Göttingen, 1784, S. 123f. Laut den Gothaer Hofkalendern war unter 
J. F. Hartmann (sowie weiter nach seinem Tod) ein Sekretär Anton Heinrich Hartmann in der „Obersteuer-
Canzley“ tätig (u. a. Kalender 1779, 1782, 1783, 1785, jeweils S. 12).



[Forts. Flittner, Friederike]
vermählt 2) am 26.05.1805 in Berlin mit 

Heinrich Eduard Bethmann31

geb. 1773/74 Rosenthal/Hildesheim
Schauspieler (deb. 1792), Regisseur
gest. 8.04.1857 Halle / Saale

1.2.2
[Sohn]
geb. Ende 1768 oder 1769 Gotha
gest. 1769 Gotha (3 Tage nach dem Tod seines Vaters)

Kinder von 1.2 (aus 2. Ehe)32

1.2.3
Charlotte Julie Amalie Großmann
geb. 9.09.1775 Altenburg
Schauspielerin
gest. 1855
vermählt 1) im Frühjahr 1795 mit

Carl Wilhelm Schwadtke
geb. 1768 Prenzlau
Schauspieler (deb. 1786), Theaterdirektor
gest. nach 1819
[Ehe geschieden]

vermählt 2) mit
Christian Ahrbeck
Maler

1.2.4
Fritz Großmann
geb. Ende 1776 Dresden (?)
(Patenkind von Friedrich Ludwig Schröder)
gest. vor 1784

1.2.5
Johann (Hans) Wolfgang Großmann
geb. um den Jahreswechsel 1777/78 Frankfurt/Main oder Hanau (?)
Schauspieler, Schriftsteller (Patenkind von Goethe)
gest. nach 1813

31 Die  Literatur  gibt  mehrere  Kinder  von  Heinrich  Eduard  Bethmann  (evtl.  aus  seiner  Ehe  mit  F. A. C.
Flittner/Großmann/Unzelmann?) an: Sohn Carl Bethmann ist 1831 in Dessau und Lauchstädt bezeugt; vgl.
Frank Ziegler, Die Webers in Lauchstädt. Streiflichter zur Familien- und zur regionalen Theatergeschichte,
in:  Weberiana 15 (2005), S. 43f. Die Geschwister Asmund (gest.  2.08.1887 in Breslau) und Rudolphine
Bethmann sind  1833 in  Kassel,  1848  in  Mainz  und  1848–1850 in  Trier  bezeugt;  vgl.  Gustav  Bereths,
Musikchronik der Stadt Trier, Bd. 2 (Beiträge zur mittelrheinischen Musikgeschichte, Nr. 24), Mainz u. a.
1983, S. 375, 377, 379, 381, 387, 390.

32 Aus der Ehe mit Großmann gingen zwei Söhne und sechs Töchter hervor, davon lebten 1784 noch ein Sohn
und fünf Töchter; vgl. Neefe (wie Anm. 22), S. 8f. und 91.



[Forts. Großmann, Johann Wolfgang]
vermählt mit

Johanna Albertine Emilie von Sydow
in 2. Ehe vermählt am 12. April 1812 in Frankfurt/Main mit 

Georg Wilhelm Ernst von Busch
gest. 20. Mai 1868 Mannheim

[Sohn  aus 1. Ehe: Carl Großmann, geb. 1801]

1.2.6
Friderica Franziska Großmann
get. 29.01.1779 Bonn (St. Remigius)
stand 1789 in Kinderrollen auf der Bühne
lebte 1794/95 „in Kost“ in Gotha33

1.2.7
Carolina Antonetta (gen. Antonie) Großmann
get. 17.01.1780 Bonn (St. Remigius)
stand 1789 in Kinderrollen auf der Bühne
lebte 1794/95 „in Kost“ in Gotha

1.2.8
Hordensie Caroline Großmann
get. 7.03.1781 Bonn (St. Remigius)

1.2.9
Elisabeth Johanna Großmann
get. 30.06.1782 Bonn (St. Remigius)

1.2.10
Luise Wilhelmina Großmann
geb. 26.12.1783 Bonn (get. 27.12.1783 St. Remigius)

Kinder von 1.3
1.3.1
Maria Theresia Brandt
get. 23.12.1780 Bonn (St. Remigius)
gest. nach 1821 vermutlich St. Petersburg
vermählt ca. März/April 1797 mit

Johann Christoph Kaffka (eigentlich Engelmann)
geb. 1759? Regensburg (auch 1747 und 1754 angegeben)
gest. 17.01.1815 Riga

[Kind s. 1.3.1.1]

1.3.2
Philippina Elisabeth Maria Brandt
get. 31.01.1782 Bonn (St. Remigius)

33 Vgl. Rüppel (a. a. O.), S. 555 und 603.



1.3.3
Maximilian Friedrich Brandt
get. 17.03.1783 Bonn (St. Remigius)
spielte 1789/90 in Bonn Kinderrollen (lt. Gothaer Theaterkalender 1791, S. 197)

1.3.4
Johannes Nepomuk Anton Brandt
get. 12.05.1784 Bonn (St. Gangolph)
spielte 1789/90 in Bonn Kinderrollen (lt. Gothaer Theaterkalender 1791, S. 197)

1.3.5
Peter Joseph Brandt
get. 24.02.1787 Bonn (St. Remigius)

1.3.6
Thomas Brandt
get. 1.06.1790 Bonn (St. Remigius)
spielte 1807/08 am Theater in St. Gallen

1.3.7
Ludwig (Louis) Brandt
geb. angeblich 1791 Bonn (?)34

[evtl. identisch mit 1.3.6?]35

Schauspieler / Sänger, Regisseur
gest. 18.11.1865 Mannheim
vermählt mit

Maria Magdalena (auch Margarethe) Danzi36

geb. und get. 1.09.1793 München
Sängerin
gest. 23.10.1866 Mannheim
[Vater:  Franz  Danzi  (geb.  15.05.1763  Mannheim,  gest.  13.04.1826  Karlsruhe),
vermählt Anfang 1790 mit Anna Maria Margaretha Marchand (geb. ca. 1768, gest.
11.06.1800?)37]

[Kinder s. 1.3.7.1 bis 1.3.7.7]

34 Laut Mannheimer Familienbogen (Stadtarchiv Mannheim) war Ludwig Brandt 1817 angeblich 26 Jahre alt
und von Bonn gebürtig. Die Taufbücher der fünf Bonner Pfarreien (Dietkirchen, St. Martin, St. Remigius,
St. Gangolph,  St. Remigius  Militärpfarre)  weisen  allerdings  keine  Taufe  eines  Ludwig  Brandt  nach;
freundliche Mitteilung von Markus Ernzerhoff vom Stadtarchiv Bonn; möglicherweise wurde er außerhalb
Bonns geboren (und getauft).

35 Vgl. die Vermutung bei Eveline Bartlitz, „Wie liebt ich dich! – Du warst mein höchstes Gut“. In memoriam
Caroline von Weber, in:  Weberiana 12 (2002), S. 9, Anm. 20.  Tatsächlich liegen Dokumente zum Bruder
Thomas bis 1808, solche zu Louis erst ab 1810 vor; es könnte sich also um dieselbe Person handeln.

36 Entgegen der  häufiger  zu findenden Angabe des Vornamens „Margarethe“ (so bei  Oscar Fambach,  Das
Repertorium  des  Hof-  und  Nationaltheaters  in  Mannheim  1804–1832,  Bonn  1980  [Mitteilungen  zur
Theatergeschichte der Goethezeit, Bd. 1], S. 470) ist Louis Brandts Frau im Mannheimer Familienbogen als
„Maria“ eingetragen und war 1817 angeblich 22 Jahre alt. Angesichts der oft nur vagen Altersangaben in
solchen Quellen ist  wohl  am ehesten  Danzis  Tochter  Maria  Magdalena,  getauft  1793  in der  Münchner
Frauenkirche,  damit  in  Verbindung  zu  bringen.  Für  seine  diesbezüglichen  Recherchen  danke ich  Herrn
Ludwig Wolf in München herzlich.

37 Weitere Nachweise zu den Familien Marchand und Danzi bei Heinz Schuler, „Münchener Künstlerfamilien
aus dem Mozartschen Freundeskreis“, in: Genealogie. Deutsche Zeitschrift für Familienkunde, Jg. 28, H. 2
(Februar 1979), S. 435–449 (speziell S. 435–438 u. 443–445).



1.3.8
Elisabeth Antonetta Brandt
get. 19.12.1792 Bonn (St. Gangolph)

1.3.9
Carolina Elisabetha Antonetta Brandt
get. angeblich 19.11.1793 Bonn (?)
[eventuell identisch mit 1.3.8? – vgl. Anm. 9]
bis zur Eheschließung Schauspielerin / Sängerin
gest. 23.02.1852 Dresden
vermählt am 4.11.1817 in Prag mit

Carl Maria Friedrich Ernst von Weber
get. 20.11.1786 Eutin
gest. 5.06.1826 London

[Nachkommen s. III Familie von Weber]

4. Generation

Kinder von 1.2.1 (aus 1. Ehe)
1.2.1.1
Carl (Wolfgang?) Franz Ferdinand Unzelmann
geb. 17.11.1786 (?), get. 5.12. 1786 Mainz (St. Emmeran)38

Schauspieler / Sänger
gest. 21.03.1843 Berlin (lt. K/R 19.03.1843)
vermählt 1) 22.11.1808–1809 mit

Friederike Petersilie (gen. Silie)
geb. 24.05.1785 Weimar (lt. K/R 1788)
Schauspielerin, Theaterdirektorin
gest. 19.11.1855 Bern
[Vater: Johann Heinrich Petersilie, Kammermusiker in Weimar]

[Tochter 1.2.1.1.1]
vermählt 2) am 30.09.181339 (bis zur Trennung ca. 1831?) mit

Antonie Luise Christiane Genast
geb. 1794 Weimar
Sängerin
gest. 25.12.1839 Weimar
[Vater: Anton Genast (1765–1831)]

[Sohn 1.2.1.1.2]

1.2.1.2
Karl Josef Felix Jakob Unzelmann
get. 20.02.1788 Mainz (St. Emmeran)
gest. 30.08.1789 Mainz

38 In der Literatur allgemein als Carl Wolfgang Unzelmann geläufig, laut Kirchbuchkartei des Stadtarchivs
Mainz  jedoch  als  Karl  Franz  Ferdinand  Unzelmann  getauft  am  5.12.1786.  Der  von  Unzelmann  selbst
genannte Geburtstag 17.11.1786 (vgl. Kosch/Bigler-Marschall, Bd. 5, S. 2724) wäre denkbar, nicht jedoch
der in der Literatur alternativ angegebene Geburtstermin 6.12.1786.

39 Datum nach Oscar Fambach,  Das Repertorium des Stadttheaters zu Leipzig 1817–1828 (Mitteilungen zur
Theatergschichte der Goethezeit, Bd. 2), Bonn 1980, S. 241.



1.2.1.3
Luise Friederike Wilhelmine Unzelmann
geb. 4.05.1789 Berlin
Schauspielerin
gest. nach 1820
vermählt 1) 1808 mit

Heinrich Herbst40

Schauspieler
[Tochter 1.2.1.3.1]
vermählt 2) 1815/16 in Riga mit 

(Friedrich) Wilhelm Räder
geb. 1779
Schauspieler / Sänger, Theaterdirektor
gest. 1829

1.2.1.4
Wilhelmine Unzelmann
geb. nach 178941

Schauspielerin
vermählt 1813 mit

Friedrich Joseph Korntheuer
geb. 15.02.1779 Wien
Schauspieler, Regisseur, Theaterdirektor
gest. 28.06.1829 Wien

1.2.1.5
August Unzelmann
geb. um 1795 Berlin
Schauspieler
gest. 27.12.1830 (oder 1833?) Berlin
vermählt 1821–1829 mit

Wilhelmine Franz
geb. 1802 Berlin
Schauspielerin / Sängerin
gest. 11.03.1871 Berlin
[Vater:  Johann  Christian  Franz  (1762–1814),  Bassist;  2.  Ehepartner:
Ministerialsekretär Werner, verm. 1835]

[Tochter 1.2.1.5.1]

40 Vgl. August Wilhelm Iffland, Almanach fürs Theater, 3. Jg., Berlin 1809, S. 129.
41 Laut Ulrich (s. o.; Bd. 2, S. 1927) wäre Wilhelmine Unzelmann um 1780 geboren. Bei Kutsch/Riemens (wie

Anm. 21, Bd. 7, S. 4813; dort Minna Unzelmann) wird 1786 als fragliches Geburtsjahr angegeben. Catharina
Elisabeth von Goethe spricht in ihren Briefen an das Ehepaar Unzelmann vom 1.09.1789 und 27.12.1789
jedoch ausdrücklich von zwei noch lebenden Kindern des Ehepaars: Carl (1.2.1.1) und Friederike (1.2.1.3);
vgl.  Johann  Caspar  Goethe,  Cornelia  Goethe,  Catharina  Elisabeth  Goethe,  Briefe  aus  dem  Elternhaus
(Johann Wolfgang Goethe. Gedenkausgabe der Werke, Briefe und Gespräche, Erg.-Bd. 1), Zürich, Stuttgart
1960, , S. 610, 612f. Wilhelmine müsste somit nach 1789 geboren sein.



1.2.1.6.
Friedrich Ludwig Unzelmann
geb. 18.11.1797 Berlin
Holzschneider
gest. 29.08.1854 Wien

Kind von 1.3.1
1.3.1.1
Johanna Theresia Kaffka
get. 6.10.1796 Dresden

Kinder von 1.3.7
1.3.7.1
Jeanette Brandt
geb. 1817 (vor 12.08.) Mainz42

gest. 27.09.1823 Mannheim

1.3.7.2
Peter Franz Carl Brandt
geb. 27.01.1819 Mannheim
Lithograph
gest. 12.11.1892 Mannheim
vermählt 1) am 27.02.1851 mit

Elisabeth Bauer
geb. 10.05.1817 Heidelberg

vermählt 2) mit
Maria (Marie) Rosa Lucilia Franziska Richard
geb. 1. April 1834 Mannheim
[verw. Veyhelmann; brachte 2 Kinder mit in die Ehe: Lucile (geb. 1853) und Max
(geb. 1854)]
gest. nach Okt. 1886

1.3.7.3
Carl Brand[t]
geb. 27.08.1821 Mainz43

Musiklehrer44

vermählt am 22.07.1847 in Colmar mit
Stephanie Hecht
geb. 17.11.1815 Freiburg i. Br.

42 Im Brief vom 12. August 1817 an Caroline Brandt reagiert Weber auf deren Nachricht über die „glükliche
Entbindung der  Schwägerin“.  Geburtsjahr  und -ort  weist  lediglich  der  Mannheimer  Familienbogen  von
Ludwig Brandt nach; im Zivilstandsregister des Stadtarchiv Mainz findet sich kein Hinweis.

43 Der Mannheimer Familienbogen von Ludwig Brandt weist Mainz als Geburtsort nach und datiert die Geburt
mit „Sept 1821“, während der Familienbogen von Carl Brand[t] den Geburtsort verschweigt und die Geburt
mit „27. Augt. 821“ nachweist. Im Zivilstandsregister des Stadtarchiv Mainz findet sich keinerlei Hinweis.

44 Die Allgemeine Musikalische Zeitung, Jg. 8, Nr. 13 (26. März 1873), Sp. 206 berichtet über ein Konzert am
8. März 1873 im Roth-Saal im elsässischen Straßburg, bei dem „Herr Brandt (ein Neffe von C. M. v. Weber)
wahrhaft  Sensation erregte durch die unfehlbare Sicherheit,  mit  welcher  er  sich des [...]  reichbedachten
Clavierparts [in J. N. Hummels Septett op. 74] entledigte“ – vermutlich handelte es sich um Carl Brandt.



1.3.7.4
Carl August Christian Brand[t]
geb. 5.09.1823 Mannheim
Schiffer
gest. 18.08.1886 Mannheim
vermählt 1) am 19.02.1851 mit

Amalie Frens
geb. 28.02.1831
gest. 12.04.1865

[Kinder 1.3.7.4.1 bis 1.3.7.4.5]
vermählt 2) am 22.04.1866 mit 

Marzella (bzw. Mathilde) Laninger45

geb. 6.04.1834 (oder 1842)
gest. 16.05.1889

1.3.7.5
Juliana Crescentia Brandt
geb. 6.05.1828 Mannheim
Sängerin
gest. 7.02.1879 München

1.3.7.6
Maria Carolina Brandt
geb. 6.07.1829 Mannheim
Schauspielerin
gest. 25.05.1895 München

1.3.7.7
Stephan Ludwig Brandt
geb. 25.04.1833 Mannheim
gest. 3.05.1834 Mannheim

5. Generation

Tochter von 1.2.1.1 (aus 1. Ehe)
1.2.1.1.1
Karoline Unzelmann
geb. 17.06.1809 Weimar
Schauspielerin
gest. 17.06.1890 Freiburg/Breisgau (lt. K/R 1830)
vermählt 1833 mit

Karl Gottlieb Hehl
geb. um 1810
Theaterdirektor
gest. 4.09.1853 Bern

45 Die Mannheimer Familienbögen von August Brand geben sowohl den Vornamen als auch das Geburtsjahr
seiner 2. Ehefrau verschieden an; da aber das Sterbedatum jeweils identisch ist, muss es sich um dieselbe
Person handeln.



Sohn von 1.2.1.1 (aus 2. Ehe)
1.2.1.1.2
Wolfgang Unzelmann
geb. 1814 Weimar (lt. K/R 1813)
Sänger
gest. um 1841 Meiningen

Tochter von 1.2.1.3
1.2.1.3.1
Doris Herbst
Schauspielerin, 1815/16 in Riga in Kinderrollen aufgetreten

Tochter von 1.2.1.5
1.2.1.5.1
Bertha Unzelmann
geb. 29.12.1822 Berlin
Schauspielerin (Debüt März 1842)
gest. 7.03.1858 Wien
vermählt Dez. 1849 mit

Josef Wagner
geb. 15.03.1818 Wien
Schauspieler, Regisseur
gest. 5.06.1870 Wien

Kinder von 1.3.7.4
1.3.7.4.1
Elisabeth Magdalena Brand
geb. 10.10.1853 Mannheim
Kleidermacherin seit 28.06.1878

1.3.7.4.2
Stephanie Caroline Brand
geb. 20.09.1855 Mannheim
vermählt am 17.11.1877 in Walldürn mit

Franz Joseph Walter
Sattler

1.3.7.4.3
Franz Ludwig Brand
geb. 20.01.1858 Mannheim
Kaufmann
nach Belgien ausgewandert

1.3.7.4.4
Carl August Brand
geb. 5.05.1861 Mannheim
gest. 18.12.1867 Mannheim



1.3.7.4.5
Louise Wilhelmine Brand
geb. 27.10.1863 Mannheim
gest. 3.08.1876 Mannheim


